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SOS. A. HARTGLAS,

Nowa komedya!
Warszawa, 27 lipca.

Przed kilku tygodniam i przyniosła praski ży
dowska wiadomość o rzekomymi zamiarze ud- 
noWierna rokowań polsko-żydowskich pod 
kierownictwem m inistra spraw  wewnętrznych 
jffc. Raczkiewicza, o planie ustanowienia depar
tam entu dla spraw  żydowskich przy m iniste- 
tyum  spraw  wewnętrznych ilp.

P rasa nasza ogłosiła powyższe wiadomości 
bez jakichkolwiek uwag, solidaryzując się bez
względnie ze stanowiskiem klubu posłów ży
dowskich przy T. Ż. R. N .t wyiuszczonem w 
znam j deklaracyi, w której jasno sform uło
wano przyczyny zerwania rokowań polsko-ży
dowskich.

W szak stanowisko nasze w tej sprawie sfor
m ułowaliśm y w prasie jeszcze wówczas, zanim  
m inistrow ie Steczkowski i Skulski podjęli owe 
rokowania. Cała spraw a wydawała się nam  
zagadkową: Z kim  rokowania będą prowadzo
ne, jeśli nawet nie zapytano syonistów, tj. je 
dyną grupę, która może mleć znaczenie i w ar
tość dla rokowań, czy godzą Się n a  rokowania 
Spełniono więc obowiązek dziennikarski, ogło
szono wiadomość, zachowując przytem m il
czenie.

Inne ugrupowania, które nie przerwały w 
swoim czasie rokowań i nie w yjaśniły w do
statecznej mierze swego stanowiska, wykorzy
stały sposobność, by to teraz uczynić. Folkiści
1 ..Szlorne Em une Isroel" i ich organy „Mo
m ent" i „ Ju d “ poświęciły tej sprawie speeyal- 
tie artykuły i to — przyznać należy — wcale 
dobre artykuły* w których zupełnie trafnie pro 
kłem postawiono. Gdyż istotnie cóż to Ima ozzra 
czac: rokowania? Czemuż one służyć m ają? 
Tak, gdyby rokowania prowadzono w spra
wach jakiejś części ogólnego budżetu, naleay 
użyć na szkoły żydowskie, albo w jak i sposób 
nia być budowane szkolnictwo żydowskie, gm i
na żydowska, związek gmin żydowskich — 
Wówczas możnahyi zrozumieć, że rokowania 
Są pożądane i na  miejscu. Pocóż jednak wzna
wiać rokowania, jeśli chodzi o rów noupraw 
nienie, o zasadnicze zagwarantowanie naszych 
narodowych i religijnych praw  mniejszościo
wych? W szak jest to już przewidziane konsty- 
blcyą j wersalskim traktatem  pokojowym, a 
r *ąd jest zobowiązanym spełnić to. A jeśli nie 
chce tego spełnić, to oznacza to, że nie chce 
spełnić swoich zobowiązań z jednej stron}* 
Wobec sejm u i ludności, która otrzym ała kon- 
slytucyę, a  z drugiej wobec państw , które pod
pisały trak ta t pokojowy. Lecz rząd, upraw ia
jący zarówno w polityce wewnętrznej, jak  i 
Z£Wnętrznej politykę zwodzenia, traci z natury 
rzeczy zaufanie świata, który uważa wówczas,

i finansowe zobowiązania takiego rządu nie 
tQa ją  żadnej wartości. Państwo z podobnym 
**ędem u  steru traci wszelki kredyt, co m usi 
o p ro w ad z ić  do bankructw a finansowego.

Jeśli rząd, wiedziony dobrą wodą chce roko
wać z nami, ale nie posiada dostatecznej siły, 
ty  się przeciwstawić opinii publicznej, wów- 
■sss nie opłaca nam się wogółe pertraktować
2 tak słabym rządem, a tak słaby rząd, jeśli 
fe *  pow aden yęogóle zgłosić daaBisyę.

Opinia niemieckich sfer rządowych.
Berlin. PAT. W  rządowych sferach niem iec

kich panuje przekonanie, że n a posiedzeniu 
Rady najw yższej w  dn iu  4 sierpn ia  nie d o j
dzie do definityw nego załatw ienia  kw eslyi G. 
Śląska. Omawiane będą różne projekty za ła 
twienia lej sprawy, a  rozstrzygnięcie ostatecz
ne zostanie odroczone na  później.

t e t s a  za r r t i i t a ®  a s m
M. W arszaw a. (Telef.) „Przegląd Wieczor

ny" podaje, iż tusze koła rządowe otrzymały 
wiadomość potwierdzającą krążącą od pewne
go czasu pogłoskę, że Francya sk łan ia  się do

propozycyi sir Stuarta, zmierzającej do n a
tychmiastowego oddania Polsce g, powiatów 
pszczyńskiego i rybnickiego i poddanie okręgu 
przemysłowego zarządowi międzynarodowemu.
Chociaż niewiadomo, czy prez. m inistrów 
Briand oświadczył się za tern rozwiązaniem 
sprawy górnośląskiej, jednakże rząd polski 
czynił już wszelkie kroki, aby zapobiedż do- 
konaniu lej nowsj krzywdy. Dziś o godz. 1 po™ 
południu zebrała się na nadzwyczajne posie
dzenie Rada ministrów, która m iała omówić 
dalszą taktykę, jaką powinien zachować rząd 
polski.

d e s i t a g a  s i «  n a d a !  w y s i a n i a  
dosifiiówiłnad powzięciem decyżiri;

Paryż. PAT. (Havas), Londyński sprawo
zdawca „Petit Parisien" dowiaduje się o kro- 
k u ^fjincuskiegp am basadom  w .Londynie u 
lorda Courzona, iż ten reprezentując francu
skie żądania wysiania na Górny Śląsk posił
ków, wskazywał speeyalnie i celowo na n a
stępujące punkty: 1) Gdy rada czterech swoje
go czasu postanowiła, że los Górnego śląska 
m a być zadecydowany przez plebiscyt, posta
nowiła ona jednogłośnie, że kontyngent wojsk 
koalicyjnych poslawionych do dyspozycji lco- 
misyi międzysojuszniczej) wynosić będzie 50 
Jo  00 tysięcy. Między wszystkimi narodam i, 
które objęły obowiązki na Śląsku, Francya 
była jedyną, która przestrzegała śeiśie zobowią 
zań. Byłoby więc tem bardziej niestosownem, 
gdyby czyniono jej z*tego zarzut, że kierowana 
troską, starała się wszystkie możliwe niepo
koje w zarodku zdusić, co było tembardziej 
usprawiedliwione, że w pierwszej linii jej w oj
ska są temi, które narażone są na niebezpie
czeństwo.

2) Po odpowiedzi rządu Rzeszy na notę 
B rianda, opozycja angielska wobec francu
skich dążeń przybiera całkiem speeyalnie po
ważny charakter. Istnieje niebezpieczeństwo, 
że Wszechniemcy będą znowu w Niemczech 
zachęceni nowemi nadziejam i, gdyż dobrze 
jest znanem, że Niemcy cały p lan przyszłości 
budują na rozpadnięciu francusko-angielskiej 
koalicyi. Z  lego powodu rząd francuski żywi 
nadzieję, iż gabinet londyński uzna żądania 
francuskie za usprawiedliwione. Rząd francu
ski jest tego zdania, że ostateczny tok obrad 
Rady najwyższej dopiero w ten sposób będzie 
mógł być ustalony, jeśli kwesty a wysłania po
siłków na Górny Śląsk będzie zadecydowana 
przy uwzględnieniu francuskich obaw.

Zaprawdę, cóż znaczy pertraktować z w ła
snym rządem  w sprawie równouprawnienia, 
zagwarantowanego konsiytucyą i traktatem  
pokojowym, podczas, gdy iimi obywatele są 
równouprawnieni bez jakichkolwiek rokowań? 
Czy rząd ten nie jest naszym rządem  tak samo, 
jak  jest ich rządem? Czy jest zwolniony z zo
bowiązań, wziętych n a  siebie w naszej spra-

Rerlin. (E. E. Radio). F rancya chwilowo 
zawiesiła wykonanie swego zam iaru wysyłki 
wzmocnień wojskowych na G. Śląsk, jakkol
wiek poczyniła u siebie oraz w Antwerpii (?) 
wszelkie przygotowania do wysyłki wojsk.

Lyon. PAT. (Radio) W kwestyi wysyłki 
wzmocnień na Górny Śląsk oświadczył Curzon, 
że po radzie gabinetowej można będzie liczyć 
na pełne porozumienie w tej kwestyi z Francyą.

W arszawa. (E. E. Radio). Korespondent 
„Tiinesa" donosi z Paryża: Stanowisko nie
mieckie w sprawie G. śląska umocniło jedynie 
jedność frontu francusko-angielskiego. Komi
sarze alianccy na G. Śląsku zadecydują, czy 
koniecznej jest wysłanie posiłku na  G. Śląsk. 
Jeżeli komisarze wypowiedzą się za wysłaniem 
Rada najwyższa zwróci się do Niemiec o u ła 
twienie przejazdu wojsk w myśl trak tatu  po
kojowego.

Zgada rcadu memistlilegB na przejazd wejskltasciiKitl
M. W raszawa. (Telefonem) W  odpowiedzi 

na notę rządu francuskiego odpowiedział wczo 
raj dr. Rosen przedstawicielowi francuskiem u 
w Berlinie, że rząd niemiecki zgadza się na. 
życzenie Francyi w sprawę transportu wojsk 
na G. Śląsk, a  to dlatego, że jest już wiado- 
mem, że Rada najwyższa zbierze się dnia 4 
sierpnia d la ostatecznego rozstrzygnięcia kwe
slyi górnośląskiej. Jednocześnie zapewnił dr 
Rosen, że rząd niemiecki uzna rozstrzygnięcie 
Rady najwyższej.

feitj mpltafc ira&f h i slerpoia.
Bytom. PAT. W ładze koalicyjne wpadły na 

trop nowego planu niemieckiego wywołania 
rozruchów zbrojnych w  dniu konferencyi Ra
dy najwyższej.

wie? Gdybyśmy sig zgodzili na  rokowania, wó
wczas sami zaakceptowalibyśmy pogląd, że 
m usim y je  dopiero uzyskać przez rokowania— 
a tegd uczyńic nam  nie wolno. Posiadam y bo
wiem koustytucyę i trak ta t pokojowy, a jeśli 
mimo to nie otrzymaliśmy wszystkich praw , 
zagwarantowanych w konsty tucją  i traktacie, 
to jest to jedynie dowodem^ że rząd zgwakał

. .'A<
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Ifoiistytucyę i  traktat, a laki rząd  zwalczać 
musimy śrofdkaim konstgtucyjnyim , nie zaś 
Wdawać się z nim  w pertraktat ye.

,Wszystko to jest jasńe. Przeto nie będziemy 
x  rządem  pertraktować tak  długo, póki nie 
(Otrzymamy prawnego i taktycznego równou
praw nienia, oraz praw  mniejszości, które zo
stały  nam  zagwarantowane.

Możemy być spokojni. Wszystko to otrzy
m am y bez rokowań, gdyż oa tego zależy do
brobyt gospodarczy i ekonomiczny państwa, 
jego kredyt i w aluta. Nie wolno nam  jedynie 
milcząco tolerować gwałcenia naszych praw  i 
Zwodzenia opinii publicznej. Później, gdy już 
to  osiągniemy, będziemy rókować z rządem  
w sprawie granic i form  praktycznego wyko
nan ia  rozmaitych konkretnych praw  m niej
szości.

Wszystko to jest jasne. Przeto milczeliśmy 
J.ecz nagle okazało się, ze wiadomości o roko
waniach były nieuzasadnione, że m inister 
Itaczkiewicz m c o nich nie wie. A więc cala 
wiadomość była jedynie balon d‘essai, by w y
wołać kilka artykułów powitalnych w prasie 
żydowskiej i zagranicznej, tak, aby am basa
dor polski w Ameryce, ks. Lubomirski, otrzy
m ał nowy m ateryał.

Prasa żydowska zachowała się jednak ctiio- 
dno, nikt więc w rządzie nie wic też o planie 
wznowienia rokowań.

Łatwo zrozumieć, że wiadomość ta  stanow i
ła  dobrze nam znany pozór dla świata zagra
nicznego, podobnie, jak pozorem były wszyst
kie dotychczasowe rokowania, wszystkie udzie
lane wnn zapewnienia, wszystkie zcboydąza- 
nia, które w naszej sprawie wzięto na siehie. 
Mamy na to świeży dowód. Na podstawie r o 
kowań i wziętych n a  siebie zobowiązań, ogło-

diu prezydyum m inistrów  w  nrze 67 > .Monitora
Polskiego", że od ludności żydowskiej nie 
wolno pobierać podwójnych faks szpitalnych, 
gdyż stara  ustaw a została uchylona przez no
we ustaw y polskie o samorządzie z dnia 4 lu 
tego 1919. Teraz jednak okazuje się, że staro
stowie nie chcą się liczyć z powyższem ogło
szeniem w ..Monitorze", gdyż nie było ono 
umieszczone w części oficyalnej dziennika, 
upom inają się tedy u kahałów  żydowskich o 
podwójne taksy szpitalne Na wniesione zaś 
skargi do m inistrów  otrzym uje się odpowiedź 
z m inisteiyum  spraw wewnętrznych oraz w y
znań, że oświadczenie prezydyum m inistrów  
nic ich nie obchodzi. Oznacza to, że jeśli cho
dzi o Żydów, wówczas prezydyum m inistrów  
przestaje reprezentować m inistrów spraw we- 
wnętrznywch i wyznań, wówczas liberalna 
ustawa polska z lutego 1919 przestaje obowią
zywać. a moc swoją tracą i konstytucja i tra 
k tat wersalski.

1 ta sprawa jest jasna. Ogłaszając nowiem 
odnośne oświadczenie w „Monitorze", nie m y
ślano o czynie poważnym, gromadzono nato
m iast m ateryał dla — ks. Lubomirskiego. 
Obecnie ks. Lubomirski ten m ateryał posiada, 
pozwala się więc, by adm inistracya nie liczyła 
się z ogłoszeniem prezydyum m inistrów , usla
wami, konsliytucyą r traktatem. Nie potrzeba 
już Żydów.

Czyż możemy mieć zaufanie i prowadzić ro
kowania, jeśli z góry wiemy, że przyrzeczeń się 
nie spełni?

Tsotnie, posiadamy wiele obowiązków oby
watelskich, lecz zwolnieni jesteśmy z obowiąz
ku pom agania w komedyi, potrzebnej ks. L u
bomirskiemu, pom agania na naszą własną 
szkodę. _______

fkdźet Rzeciypospo!ite| Polskiej na r J  921
W a r s z a w a .  PAT. Na dziBiejszem posiedzeniu Sejmu został przedłożony preliminarz 

budżetu Rzeczypospolitej. Przedstawia się on, jak podaje „Kuryer W arszawski*, następująco:

D o c h o d y  7 .v ./c z a jn e  i  n a d z w y c /a i ia c :
Naczelnik Państwa 19.600
Sejm ustawodawczy 173.640
Kontrola państwa —.—
Prezydyum Rady ministrów 174.787.895
Min. spnaiw zagranicznych 1.788.582.000
Min. spraw wojskowych 4.892.687 060
Min. spraw wewnętrznych 1.616 390.204
Mmisteiyium skarbu 64.453.636.331
Ministeryum sprawiedliwości 186.990.000
Min. przemysłu i handlu 450.733.755
Mmistenyium kolei 26.142.589.000
Min. roJtnicrwa i dóbr państw. 4.394.823.760
Mlo. wyznań relig. i ośw. pubL 74.388.735 
Min. poczt i  telegrafów 3 693.1S7.551
Min. aprowizacji 5^75X89 000
Min, zdrowia publicznego 601.673.140
Min. sztuki i  kultury 1.285.448
Min. robót publicznych 326.488.490
Min. m acy i opieki społecznej 638.999.8C0
Gft. urząd likwidacyjny 207.547.416
Gł. urząd ziemski 1.067.188JOOO
Min. b. dzłdjoicy praskiej 18.980.491.481

133.166.702.306

Wydatki zwyczajne t nadzwyczajne:
Naczelnik Państwa 12.983.071
Sejm ustawodawczy 222.918.234
kontrola państwa 138.598.856
Prezydyum Rady ministrów 819.206.014
Min. spraw zagranicznych 3.601,406.904
Min. spraw wojskowych 61.033.295.500
Min. spraw wewnętrznych 7.203.182.590
Min. skarbu 12.150.818.823
Min. sprawiedliwości 2.647.456.055
Min. przemysłu i handlu 7.374.410.874
Min. kolei 42.095.831.900
Min. rolnictwa i dóbr 'państw. 8.149.725.903
Min. wyznań reL i ośw. publ. f ,404.715.738
Min. poczt i telegrafów 3.200.301.789
Min. aprowizacja 19.879.709.041
Min. zdrowia publicznego 2.295.876 158
Min. sztuki i  kultury 122.611.163
Min. robót publicznych 10.842.502.985
Min. pracy i opieki spoi 1.411,404.289
Gł. urząd likwidacyjny 382.200.826
Gł. urząd ziemski 1.103.014.000
Min. byjlej dzielnicy pruskiej 12.879.614 163

Razem 208.961.184.8%

Warszaw*. PA'6. Posiedzenie 243 sejmu usta
wodawczego z dnia 28 hpca 1921 r Po odesłaniu 
do komisyi w pmrawzen. czytaniu kilku ustaw, 
przystąpiono
pierws','ega czytania prclumaareo badtetow«g« 

Baeezpospotftej Polskiej Ba rob wat
Gaus zabrał p. minister ąkaibu Kleczkowski, 

który wyr aziwszy na wstąpte przekonanie, fc* 
mimo ''i-ocznie opóźnionego terminu wnto* euta 
p . S a h a n a  budżetowego na rok 1921, gospodar
kę ńnansowa państwa od tej cówfii jednałtfia wej- 
ósto na nummlne tory gospodarką bruHetowej, 
,r5wfl mnlejwięcej dalej jak następuje: Jedynym 
Biezawodnym punkteia wyjścia z kiylyiautej i# e  

>’3sjp*cJ sytsacyt  ItaunsowciJ, Jedyną 'jjofetawą 
Oto ja»^rr»„ia p. t^wawy na przyszłość Jest łmdftet 
«W m , cu p-uwS®. jak oaibardaiej wt&itooy i tyl

ko gospodarka na takuu budżecie oparta przy
wrócić zdolna jest zachwiane może zaufanie do 
państwa zaiówito w kraju jak i zagranicą. Cyfry 
budżafcuwe usuną wszelkie fałszywe pogłoski i 
natchną wiarą, gdyż i sam fakt przedstawienia 
rzetelnej prawdy jest najlepszym dowodem, iż 
kroczymy ko poprawie.

R ó ż n e  r o d z a j e  w y d a t k ó w .
Preliminarz wykazuje wydatki 209.612 milio

nów marek , dochody 135.174 milionów nuuek, 
niedobór ogółem wytww zatem 73 tysiące 796 mi
lionów marek. W wMatcem zostawieniu uderza 
przedewszysGdmn t u t ,  te  kolcie Maane i wojsko
p«jtfit-in?Ają n !« «  ».v.><15 potową wydatków
i te  % 4/vg&gJ Ar.iaty hswizo gżedtariateczate no
towane uą działy -ćk.sb w jj  pgńtowiftwty, któ

rych zaduniein jsul podniesienie IwóresweCi i sate 
rżenie oświaty. Chcąc poznać użyteczność i co 
lowość wydaików Ink poważnie się przedstawia
jących, należy przedewszystkiem podzielić je na 
zwyczajne i nadzwyczajne, zaś te ostatnie na n>- 
westycyjne i nieinwestycyjne w  gospodarczem 
znaczeniu. Z wydatków inwesiyeycjnych wyno
szących 22.987 milionów, lwia część, bo 11 i pól 
miliarda przypada na koleje żelazne, a  około 9 
miliardów na roboO publiczne. Co do wydatków 
nadzwyczajnych, ale nie inwestycyjnych, zazna
czyć należy, że obciążają one j rzedewszystkieni 
budżet wojskowy sumą około 20 miliardów i t e  
lej budżet aprow izacji sumą/t 19 tysieay 879 mik 
lionów i budżet handlu i przemysłu. Wobec za- 
prowadzenia wolnego handlu zarówno zbo&ea 
jak i węglem, lo wydatki aprowizacyjne nie po
wtórzy się w r. 1922. Z faklu zaś, że suma w y  
datków inwestycyjnych nadzwyczajnych a zara
zem jednorazowych i zwrotnych, wynosząca 85 
milionów, zaliczoną powinna być do kategoryi 
przejściowej, wynika, żc na wydatki zwytttejM  
przypada tylko kwota 111.833 milionów.

S*©»sr3?«i« E t? © $ io b o n i .
Celem pokrycia niedoboru jest w pizygotowa- 

niu kiika Operacyj kredytowych, z których w  bie- 
żącem półroczu wpłynąć powinno około 25 tysięcy, 
milionów marek. Do tych operacyi należy prze
dewszystkiem 'awans na eksploatacja puszczy bis 
łowieskiej, co do której toczą się rokowania z 
pewne.m konsoreyum zagraniczncm, dalej kredy* 
zaliczkowy na przekazy amerykańskie, dalej kre
dyt w bankach neutralnych, nadto ministerstwo! 
skarbu wypuściło drugą seryę biletów skarbo
wych na 8 m iliardów marek, która została cał
kowicie rozebrana ,a w  razie upowżnienia przez 
sejm do wypuszczenia trzeciej seryi, będzie jesz
cze można umieścić trzy miliardy marek. Mini
ster dodaje, iż kredyt ten jest stokroć odpowie
dniejszy od kredytu w Polskiej Krajowej Kasto 
Pożyczkowej, pociągającego za sobą konieczność 
dalszej emisyi banknotów. Z tego źródła wpłynie 
oonajmniej 8 miliardów marek. Z chwilą zaś gdy 
zostaną załatwione niektóre aktualne zagadnienia 
polityczne, przystąpimy do eriłisyi pożyezki we
wnętrznej, która będzie opracowana według sto
py odpowiadającej dzisiejszemu położeniu targu 
pieniężnego wewnętrznego jak i targu zagramica- 
nego, a nadto wyposażoną w duże przywileje na
tury pocatkowej, co najważniejsze zaś, w jtwb- 
raneye ©o dc opłaty kapitału w pewnej relacyi 
do waluty dolarowej. Posiadaczom gotówki, * 
obawy przed spadkiem wartości własnej waluty 
lokującej ją we walutach obcych, dana Jest mo
żność żalem zapewmć pożyczce tej powodzenie. 
W<>ływ z tej pozycyi ocenić można na 5 miliar
dów marek, co rażeni z wpływami z biletów' skar- 
łfowyćh i z wymienionych przedtem transakcji 
kredytowych da łącznie 38 miliardów marek.

R e d u k ^ i t  w y d a t k ó w  l  p o d n i e s i e n i e  
d o c h o d ó w .

Należy sobie jednakże zdać dokładnie sprawę 
z tego, że spodziewane sperandy sa tylko chwikł- 
wem wyjściem z trudnego położenia. Uzdrowienie 
naszego położenia finansowego nastąpi dopiero 
wówcza, jeżeli z żelazną torsełrweocyą ” pro 
wadzimy w, czyn program oparty na redukcji 
wydatków i podniesieniu dochodów tak, aby bu
dżet zwyczajny był zrówacważuony oraz ogr.-*ni- 
ózoue wydatki nadzwyczajne, a więc i inwesty
cje. Dla wykonania tego programu istnieją wa
runki rzeczowe i możliwości realne a nawet a- 
czyniliśmy w tym kierunku już duży krok na
przód. 1 tak rozpoczęliśmy przedewszystkiem re
dukcję wydatków zwyczajnych niemal we wszyat 
kich cuczełuvch władzach i podległych im m zę- 
dach, w etatach osobowych. Wojsko znajdujące 
się w stadjtpń demo&lizacyi a równocześnie re- 
arganizacyi zerwie niezawodnie ze zgubnym dła 
skarbu państwa systemem gospodarki wojennej 
Poczta i telegraf wykazują ctkcdo 500 milionów 
ąaćwyżki budżetowej, mioia, że podwyżka opłat 
nastąpiła dopiero w połowie roku Dążąc usilnie 
do zwolnienia skarbu państwa z wydatków do 
u ego nie należących, ministerstwo skarbu przed
łożyło sejmowi projekt ustawy o finansach samo
rządowych, mający na celu przekazanie, samorzą
dom pewnych danin publicznych które ułatwią 
miastom kwusolidacyi długów WrKząeycb Umo
żliwi im to samowystarczalność finansową a tent 
samem zerwanie z systemem pożyczek, wzglę
dni* subwencji państwowych, obdążającydi 
skarb państwa.

Omówiwszy pian polityki podatkowej i  pte* 
myśłny objaw wzrostu ptodukepi w 
polepszenia bilansu handlowego w 
kwartale, pę^echodsa mówca do 
luty i wywodzi co następuje:

»» m "
jy k̂ ra^ a  i

jtDoŁończerue zob n a  d r ,
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Wilna, (E. E.). Ze źródeł miarodajnych komu- 
Wkują

Ostatuiemj czasy w prasie polskiej i z.igraui- 
®Hwj ukazały s& wiadomości sugerujące opinii 
publicznej obawy nowych powikłań na polskiej 
gńuiicy Wschodniej na tle zatargu o Wilno. Aby 
oceauć krytycznie wartość tych pogłosek, trzeba 
{KMdbwszystkiem zdać sobie sprawę ze sianu rze
czy, jaki się wytworzył po traktacie ryskim na 
Raszem pograniczu w schodnim . Nie ulega chyba 
Bł«mm#ijsżsj wątpliwości, że
Mam Litwa K coieńska nie odważy się na woj

nę z  Polską.
Byłoby to dia Litwy krokiem samobójczym. 

Ł&WS Kowieńska mogłaby i niewątpliwie chcia
łaby wystąpić przeciwko nam jedynie — Jak to 
było w  roku zeszłym — za plecami któregoś z 
Aofcjuejjszycb swych protektorów: Rosy! lub Nie
moce. Wiadomo, że Niemcy nie zdecydowali się na 
teu krok nawet wówczas, gdy bolszewicy byli 
jtfó Misko Pomorza i  W arszawy. Pozostaje za
to ń

Bosya sowjteoka.
Cby jej stan obecny uprawnia do ą  tego rodzaju 
przypuszczać?

Należy wątpić.
Ptasedewszysticlem zbliża się jesień, czyli, najmniej 
odpowiednia dla prowadzenia wojny pora > oku.

Są jednak przyczyny bardziej ważkie, które 
skłaniają rzail sowiecki do umiarkowania. Stan 
R o sji pod każdym względem jest rozpaczliwy. 
Bołeje praw ie nie funkcyonują, przemysł wytwa
rza i  do 2 proc. produkcyi przedwojennej: ludność 
dziesiątkuje straszliw a epidemia cholery i nieby
w ała nawet w  stosunkach rosyjskich klęska gło
dowa. Pozatem Rosya prowadzi wojnę z Syberyą 
i  popiera kemalistów. Identycznie pogłoski k rą 
żyły również zimą roku zeszłego i jak wiadomo 
nie sprawdzały się. Wówczas zapowiadano nową 
wojnę na wiosnę. Y/oj na ta. jednakże do tc-j pory 
nie wybuchła.

Pogłoski o powszechnej moMlizacyi w Rosyi i 
o koncentracyi wojsk na pograniczu Polski, są 
albo niesprawdzone, albo wręcz fałszywe Nic 
mOśna każdej zmianie w dysloliaeyi oddziałów

E. 2IMMERMANN.

XII kongres syońskl.
n .

Kraków, 23 lij>ca.
Jeżeli kolejno a objektywnie przejdziemy tezy 

mniejszości syońskiej w Ameryce trudno nam 
bedzie oficyalnie anatema przyjąć jako uzasadnio
ne i sprawiedliwe. Wręcz przeciwnie, po skru
pulatnej rozwadze stwierdzić nam wypadnie, że 
tezy te są naturalnym  wypływem Zachodniego 
sposobu myślenia i że jedynie ludzie o wschodnim 
profilu swej osobowości mogą odmówić im peł
nej racyi. Rok upłynął od historycznej uchwały w 
ban P.erno, Nie szukając za przyczynami, ula któ
rych mało względnie nic trwałego w Palestynie 
w tym okresie nie zrobiono, musimy przecież 
przyznać, że w wielkiej liczbie doświadczeń, któ
re  w  tym reku ..aktywna; bezczynności1 zebrali
śmy. jedno jest bezsprzecznie najważniejszem, a 
mianowicie: konieczność skupienia wszelkich
środków i wszystkich sił, aby i m/gracyą do Pa
lestyny wzmocnić. Powolna czyli sącząca się imi
g ra c ja  nie tylko nie prowadzi, do racyonalnej od
budowy Palestyny, ale przedstawia groźne nie
bezpieczeństwo pod względem po i [tycznym. Na tę 
okoliczność wskazywano już dawniej, w prze
brzmiałym w międzyczasie sporze maxy mali stów 
i minimalistów. Dziś jednak przejrzeliśmy głębiej. 
Dziś już wdztrny, że powolna imigrac.ya nie tylko 
godzi w polityczne podstawy naszego przyszłego 
Jtwwne nattojaal", ale aa łaskę losu wydaje nasz 
dotychczasowy stan posiadania w  Palestynie Sy- 
nnuTm w  odróżnieniu od innych żydowsko-narcwlo- 
wych rncLów wyzwoleniowych był i jest dąże- 
n im  do całkowitego rozwiązania problemu ży
dowskiego. W myśl tej zasady praca w Golusie 
była dia syoaisiów uboczucm zadaniem, działa
niem z  konieczności, posiłkiem w  posioju. Jeżeli 
jednak tą  myślą kierowaliśmy się do San Rezno, 
nie jesfeże dż$ś koniecznością, dyktowaną na rodo
wym instynktem samozachowawczym, byśmy calu 
wóftę sfconcesitrowałi na czyn narodowy w Pale- 
ź4ynre a nie rozpraszali jej na pseudo:środowe 
wyrfHd w  goiEsio7ł Uprawiaiug krajowej polityki 
tuk  HłauęrOfHa absorbuje nasze najaktywniejsze 

i  -  jak  doświadczenie uczy — odbija się u- 
jeBUte na wydatrtoćjk pracy dia Palestyny. To też 
Wbq&& «2& wykonamy łandementów pod żydaw-

N O W Y  D Z I E N N I E

i i i  i i ?  i  l i i i i
bolszewickich, uważać za akppjan^e ich sil we 
wrogich Polsofl zamiarach.

Odezwa prezeSi" komisarzy Ihlfowyeh Białoru
skiej Republiki Sowieckiej, Ląslowskiego, roze
słana za pomocą radio: ,,Wsiem, wsiem, wsiem11 
nie jc-.t, jak mylnie podawała prasa wypowie

dzeniem wojny Polsce.
Jest lo zwykła odezwa agitacyjna, obliczona na 
sianie niepokoju w Polsce. W odezwie lej rząd 
białoruski protestuje przeciwko okupacyi zacho
dniej Białorusi i przeciwko traktatow i ryskiemu, 
ponieważ rozpoławia on Białoruś, oraz przeciw
ko rzekomemu prześladowaniu ludności białoru
skiej w Polsce Ltd.

Zresztą armia białoruska, na czele której stoi 
anegdotyczna dziś • postać komisarza Kapsukasa, 
jest nieliczna i nie może ważyć się na kroki za
czepne przeciwko Polsce. Rząd białoruski miał in
ne plany — nie otw arte wystąpienie z bronią w 
ręku przeciwko Polsce, lecz wywołanie zamie
szek w korytarzu Polskim. Uprzedzając w tyra 
względzie Wypadki, rząd białoruski obwieścił 
światu kilkakiotn.le o wybuchu w  owym koryta
rzu powstań przeci\vpolsk.f co zresztą robiła ró
wnież często j prasa kowieńska, wskazując tylko 
inne objęte rzekomo powstaniem tereny.

Wszystkie te 
pogłoski o zbliżające! ,ię wojnie są echem akcyi 
propagandowej; prowadzonej łącznie przez Niem
cy, Rosy.1 j Litwę, a mającej na celu •wywalanie 
niepokojów w Polsce i urabiania gruntu dla dal- 

szych ewentualności.
Jest to polityka bankrutów politycznych, którzy 
nie mając przed sobą wyraźnego programu, usi
łują szerzyć niepokój, przypuszczając, że w  przy
szłości otworzy się droga do kroków wyraźnie 
agr esywnych.

Dziś Litwa Kowieńska się zbroi, ale zbrojenia 
te nie mają charakteru zaczepnego. Litwa Ko
wieńska niesłusznie obawia się wystąpienia ar
mii. polskiej.
Poiaka nie ma żadnych wrogich zamiarów prze

ciwko swej nicijpolecjąfcj sąsiadce.
Armia polska wystąpi w tym jedynie wypadku, 

jeżeli zostanie napadnięta.

ską Palestynę tak długo konserwacyjna praca 
w diasporze winna stać na drugiem. miejscu.

Postulat syonisiów amerykańskich nie rozpra
szania sił organk-.aeyi syońskiej na 'zadan ia  bie
żące w goiuśje i na ,,nacyonalizm dia sporo wy!l 
nie jest wypływem, — jak to zwolennicy „rdzen- 
nęgo“ syonizmu sądzą — niedorozwoju narodowej 
świadomość}, lecz wręcz przeciwnie, w yrasta z 
podłoża właściwie pojętej idei syońskiej. Syo~ 
nizm bowisrn nie jest tym ruchem społeczno na
rodowym, który żydostwu przejściowo ulgę nie
sie, lecz który je chce ostatecznie wyzwolić. To 
zaś dążenie do absolutnego rozwiązania proble
mu żydowskiego .wyklucza wszelaką ugoilowość 
i uniemożliwia najsłabsze bodaj odchylenie od tej 
linii, po której iść należy prosto do celu, bez o- 
glądania się na drugich Jeżeliby wiec potrze
bnym był dalszy dowód, jak niesłusznym i wszel
kiej istotnej wartości wyzbytym jest zarzut, ja
koby ąmerykańscy syoniśei z, braku należytego 
narodowego uświadomienia i z braku syońskieh 
tradycji siali ca platformie — pseudosyońskiej, 
wystarczyłoby wskazać na wyuikający z powyż
szego określenia idei syońskiej a konsekwentnie 
w II lezie amerykańskiego programu przeprowa 
dzony radykalizm zasadniczych ideowych wytycz
nych.

Wyrażone bowiem w II lezie żądanie, by orga- 
ni 7,a cyn syońska występowała jako przewidziana 
statutem mandatowym Jewish Agency, wykazuje 
chyba dostatecznie, że i amerykańscy syoniści 
nie chcą dopuścić do rozcieńczenia idei syońskiej 
w chwili jej realizacyi. I oni obawiają się, że 
łódź syońska, puszczona na wody zasilane męlnc- 
mi dążeniami różnorodnych świeżo upieczonych 
syonisiów i syonislycznych sympatyków, może 
nie dobić do brzegu. I oni tiinent Danaos et dooa 
ferrentes, Jak zoś uzasadnioną jest ta obawa, wy
starczy wskazać z jednej strony na stronnictwo 
..Szlome Emnnah Israel", które wprawdzie jest 
za Palestyną, lecz równocześnie kopie dołki pod 
syonistami, a z drugiej — na niemieckich : a'uln8w 
k tó rz y — jak ongiś gremialnie przeciw syoutzmo- 
wl protestowali, tak dziś — gremialny zgłaszają 
akces ćo syonizmu. I ta nagła zmiana frontu wy
maga pewnej ostrożności To stanie na straży 
czystości idei syońskiej będzie konieczne-m nawet 
no zrealizowaniu programu bazylejskii ego. Dziś 
bowiem muszą ryoniści, jako źródło i ośrodek 
najbardziej celowo działających sił w żydoslwie 
zachować ideową czystość kapłanów, by swą: wia-
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rę w  spełntenitt . idei syońskiej Sugerować nie
wiernym: by swą niezłomną wolą wytrwania, 
dźwigać słabych w  drwalach upadku, a własną 
gotowością do c-tiar świecić przykładem indyfe- 
rentownym lub opornym. Po stworzeniu zaś home 
national będzie idea syońska nadal dźwignią do 
osiągnięcia pełni żydowskiego renesansu.

Jeżeli więc wyznawcy tak radykalnie pojętej 
idei syońskiej domagają się, by w chwili obecnej 
na pierwsze miejsce pracy palestyńskiej wysu
nąć dążenie do gospodarczej odbudowy Palesty
ny, a na drugiem dopiero postawić — postulat 
pracy kulturalnej, — niema zdaniem naszem, naj
mniejszego powodu do obawy, by w realizacyi 
idei o takiem Wysokiem moralnem napięciu mógł 
obraz życia żydowskiego w  Palestynie doznać 
spaczenia. Praw dą jest, że w zaraniu krystalizo
wania się hebrajskiej kultury w zaczątkach tego 
cudownego procesu budowania duchowych porno- 
stów między przeszłością a teraźniejszością, w 
stadyum odnajdywania swego narodowego chara
kteru poprzez swój język narodowy, — musimy 
się przeciwstawić zakusom jidiszystów, chcących 
beznadziejną w diasporze sprawę języka żydow
skiego ratować na konsolidującym się kultural
nie gruncie Palestyny. Praw dą dalej jest, że Imt- 
grującym dać należy straw ę duchową, książki* 
kursy, szkoły etc. Ale cóż nam przyjdzie z naj
piękniejszych szkół, jeżeli z braku ekonomie.'nyełi 
podstaw, z braku dostatecznych gwarancyi, że 
napływający element zostanie dostatecznie i trw a
le z krajem gospodarczo związany, szkoły te za 
rok lub dwa pustką świecić będą,! Wszak dotych
czasowy postęp .pracy w Palestynie wykazuje, że 
nie jesteśmy w stanie zmobilizować środków, by 
minimalnej liczbie /OtX) chaluców, którzy się już 
w kraju znajdują, zapewnić trw ałość i produkty
wność pracy. Jakżeż więc wobec tego myśleć mo
żemy o objęciu zadań, należących co zakresu a- 
dminislracyi państwowej, a w szczególności o 
przyjęciu przez organizacyę syońska całego cięża
ru szkolnictwa.

Za stworzenie tak politycznych jak i kultural
nych warunków dla żydowskiej narodowej sie
dziby w Palestynie odpowiedzialnym jest nie tyl
ko syonizm, lecz w  myśl uchwały w San Remo 
także i rząd palestyński. Rząd więc palestyński 
znaleźć winien środki na utrzymanie tych ws?yst 
kich kuturalnych placówek i inslytucyi, które Źy- 
dżi w  Palestynie w  uznaniu ich istotnej potrzeby 
lub użyteczności do życia powołują, — Jeżeli rząd 
palestyński otworzył w pięciu miesiącach 34 no
wych arabskich szkół wiejskich, przyjął na etat 
rządowy 46, a zakłada dalszych 30, czyż nie jest 
słusznem. aby przejął cale istniejące w kraju  ży
dowskie szkolnictwo. Również i  na żydowskieirt 
społeczeństwie w Palestynie ciąży obowiązek 
przyczynienia się w większej niż dotychczas mie
rze do utrzymania swych szkół. Organizacya sy- 
ońska łożyła w ostatnim roku na szkolnictwo W 
Palestynie przeciętnie 100 nulicrtów Mkp. miesię
cznie. Natomiast udział bogalych kolonii palestyń
skich we wydatkach na utrzymanie szkół był zni
komy. gdyż kolonie pokrywały zaledwie jedną 100 
odnośnych ogólnych kosztów. Czyż dziwić się Wt>- 
bec tego należy, że Amerykanie domagają się sa- 
nacyl stosunków'. Zdaniem amerykańskie" syoml- 
stów, na które w  całości się piszemy, obowiązaną 
jest organizacya syońska do popierania Uniwer
sytetu i Techniki. Jednak ogólnie szkolnictwo 
winno być przekazane, przy stopniowej redukcyf 
udzielanych obecnie subwencyi — żydostwu pa
lestyńskiemu. Równocześnie zaś winna być pod 
egida żydostwa palestyńskiego oowołaua do ży
cia insfyiucya, któPaby przy współudziale całego 
narodu żydowskiego czuwała nad utrzymaniem 
lej części szkolnictwa, którego rząd palestyński ze 
względów politycznej równowagi przejąć nie ze
chce.

Czyż żąHanie powyższe zawiera jakikolwiek 
moment, usprawiedliwiający zarzut, jakoby Am®- 
tykanie planowali zamach na życia kulturalne W 
Palestynie? Czyż nie należy raczej uznać, że I fen 
postulat na równi z poprzednimi znajduje pełne 
uzasadnienie w  chwilowej sytuaeyi ruchu syoni- 
styczcego i w psychice narodu żydowskiego? 
Wszak z doświadczenia wiemy, że Żydzi chętnie 
korzystają 3 ponury swych braci z pora Oceanu. 
A korzystanie z tej pomocy często nie znajduje a- 
zasadtnienia w osłabieniu własnego socyalnego 
organizmu, lecz tłómaczy się raczej brakiem po
czucia osobistej godności. To samo Jednak do
świadczenie uczy, że z chwilą gdy szkodliwy za
zwyczaj trum ier filantropii płynąć zapzztesŚ&nre 
w jego miejsce samorzutnie bić poczyna zdrowe 
źródło samopomocy. Z tego zaś purktu  włdaenla 
sprawę osądzając, dochodzimy do wmosloo, ie  
postulat pracy gospodarczej przed pracą kultural
ną znajduje nie tylko swe praktyczne uzasadnie
nie lecz ma swe moralne znaczenie. W  ten Bo
wiem spouób, przez zasileni^ kolonizaryi pieniądz 
roi zaoszezędzonemi w  dziale kultury, służymy 
nic tylko istotnej potrzebie, lecz wychowujemy



i

R C W f  B Z I S M R l l ib. m
społeczeństwo w 
Więc i narodowej santobdabtoci.

Powyższy „kujSeei^i" panŁt widzę.'., n pssgfamje 
aię zwolna, ró^tiftuć i w unuystowośei ws*Ao<Sr/c» 
syonistów. Pcwrem mk. Jest, że różnica zdań, jn&a 
pod tym wv-gięm<n zachodzić będzie na XII. torso- 
gresie między wschodnim a zachodnim ■yposobem 
myślenia, nie bedzi* tak głęboka jak w sprwwte 
określonego w IV tezie amerykańskiego progra
mu, tj. w sprawie zasad i »trnk£ury Fundusze 
Keren Haje»od

■»mS'

Rozwój źyciajgospodarczego 
w Palestynie.

W  węgierski era piśmie żydowśkiein „M ult es 
jov/o“ opisuje Bela F urst, kupiec z Zentty, któ
ry  bawił ostenio w celach przemysłowych w 
Palestynie, swoje wrażenia. Ostatnie wypadki 
w Jaifie miały w samej rzeczy tylko cnarakler, 
co praw da, poważnego epizoau, który jednak 
Żydom nie odebrał otuchy, lecz owszem, po- 
hucLdł ich do jeszcze energiczniejszego i dziel
niejszego działania. Pułkownik Margolin, ko
m endant utworzonego dnia 3 m aja legionu ży
dowskiego, jest uiiodzonyin Palestyńczykiem, 
który jeszcze przed 30 laty był szomrem przez 
Arabów wielce respektowanym.

. P raca norm alna znowu się rozpoczęte Po
w stają  nowe fabryki i zakłady przemysłowe. 
T ak  np. założone zostały w ostatnim  czasie

rez Żydów z Łodzi i W arszawy dwie fabry- 
fctksłylne i jedna fabryka czekolady i 

konserw. Ż y d a  z Ameryki i W łoch zakładają 
cegielnie, Żydzi z Hagi bank. Żydzi z Czeeho- 
słowacyi rozpoczęli wiercenia i na‘rafia ją  już 
n a  naftę, żydzi z Jugosławii, W ioch i Czecho- 
siowacyi budują fabryki drożdży, spirytusu i 
octu, Żydzi am erykańscy fabrykę papierosów, 
jW Kanadzie tworzą się rokowania z 2000 ro 
dzin żydowskich, m ających się przenieść do 
ftalestyny. Każda z tych rodzin posiada n a j
m niej 2000 funtów w m ajątku i  gotowa jest 
cały stfó j kapitał oraz siłę roboczą poświęcić 
ytla podniesienia przemysłu w k ra ju . Założy
cielem jednaj % fabryk tekstylnych jest fabry
k an t łódzki Reichard, który przywiózł już do 
Palestyny 100 ton maszyr.. Inny znowu fabry
kę tekstylną założył rab in  z Góry Kai wary j -  
t t i e j .

F u n d  opowiada, że nowe te fabryki i zakła
dy  przemysłowe w Palestynie zatrudniają ro 
botników żydbcfwsklch i że w Jaffie np. pow sta
ło pod nazwą „Keden“ towarzystwo budowla
ne, zatrudniające wyłącznie . Żydów węgier
skich. Wogóle żydowskie siły robocze z Węgier 
są w Palsstyinie wyróżniane.

Go się tyczy Arabów, wyraża F iirst przeko
nanie, że zrm um ią oni wkońcu, iż żydzi przy
czyniają się do rozkwitu Palestyny, z czego 
oni sam i przecie ciągnąć będą niemałe korzy
ści. W spom ira dalej o przyjęciu delegacyi 
arabskiej przez • m inistra Churchilla i  cytuje 
mało dotychczas znany ustęp z odpowiedzi 
Churchilla danej Arabom: „Podczas panow a
n ia  Turków ciągle skarżyliście sie na  prześla
dowania. Gdzieście jednak byb, gdyśmy oswo- 
l y t « l i  kraj? Popatrzcie tylłio przez okno na 
Górę Cfcwną, gdzie znajdują się groby pole
głych bohaterówI Popatrzcie i  powiedzcie mi, 
czy są tw n także pogrzebani Aralx>N¥ie? Na tym 
oaiejsen wiecznego spoczynku bohaterów wol
ności widziałem tylko groby Anglików i ż j '-  
dów. Cr tylko w  k ra ju  tym  jest pięknego, m a
cie jeno Żyd m  do zawdzięczenia. Oglądnijcie 
sobie tylko ich kolonie! Nie szkodzi wam to 
$  pewnością, że teraz są tu  Żydzi, gdyż ziemia 
m m  je*4 teraz więcej w artą e  owoce waszych 
żniw  sprzedajecie obecnie drożej. tuż fcśaly- 
kołwieV'*.

F&rst opianje dddae zachowania sfeę chała- 
«ów 8 Wągter onue kilka żyd- działaczy węgiep- 
śtkhi, pcctcujących obecnie w Pedes^infe, m. i. 
byłego jwasesa gminy żyd. dra Barsiego. Furst 
injroojąi alg obecnie sprawą młesfenfe Pale- 
Myny i kieruje w Jugosławii i  Węgrzech akcyą 
y t m  w>«łdT<»nae drzew eokaliplos<r#yefa W 
B rtw tgjtflt, p o ł e p s z a j ą i ^  kfttoal* tngfaar i f r*

jących bagniste tereny i wstrzym ujących sze
rzenie się m alaryi. Eukaliptus nadaje się też 
wyborni*1 jako m ateryał budulcowy i do fa- 
brykacyi narzędzi, a niektóre rodzaje także do 
w yrabiania instrum entów muzycznych.

tte js  M  U i  w  sisasfe S ś f c  b d f t n j d
w  P a l e s t y n i e .

Jerozolima. Na ostaniej sesyi izb handlo
wych w Palestynie złożył Herbert Sannie) uluż- 
szą deklaracyę w sprawie założenia w kraju  
banków kredytowych. M. in. oświadczył W ys. 
Komisarz, że w Palestynie jest koniecznym nie 
tylko bank agrarny, lecz także szereg hauków 
kredytowych dla udzielania długoterminowych 
pożyczek przedsiębiorstwom przemysłowym i 
budowlanym . W  tej sprawie porozumiał cię 
już W ys. Komisarz z .kapitalistami w Anglii, 
Ameryce i v; Egipcie, z powodu jednak powsze
chnego przesilenia akeya została udarem nioną. 
Mimo to istnieje nadzieja pomyślnego zała
tw ienia sprawy w najbliższej przyszłości. Rząd 
zamierza przystąpić do założenia banku rolni
czego dla całego k ra ju  przez zainkasowanie 
długów, jakie rolnicy zaciągnęli jeszcze przed 
w ojną w tureckim banku rolniczym. Wysoki 
Komisarz spodziewa się, że do końca roku bie
żącego będzie można zainkasowae około 50 000 
funtów na ogólną sumę długu, wynoszącą 
200.C00 funtów. Ponadto bank anglo-egipsM 
jest gotów udzielić na ten cel pożyczki w kwo
cie 370 funtów, puczem można będzie udzielać 
kredytów na uprawę roli

Na żądanie przedstawiciel,! Akki i H ajfy , 
ażeby zwolnić dłużników od spłacania długów, 
zaciągniętych w banku tureckim, oświadczył 
W ys. Komisarz, że zrezygnowanie z tych d łu
gów byłoby nierozsądnem. Pożyczki te zosta
ły w swoim czasie wydane na lat 5, obenie zaś 
minęło już 10 łat i dotąd ich nie spłacono. Po- 
zatem są one niewielkie, każda bowiem poży
czka wynosi 10 funtów. Jedynie co można 
uczynić, to ewentualne sprolongowanie term i
nu spłacenia.

Na tej samej sesyi poruszyli też delegaci 
sprawę budowy portu w Jaffie

P. H arari oświadczył, iż rząd nie przykłada 
zbyt wielkiej wagi do odbudowy portów w 
Jaffie, Hajfie i Akkonie. Dotąd włynęły 3 pro
jekty, dotyczące portu w Jaffie, a mianowicie: 
od towarzystwa szwedzkiego, włoskiego i to 
warzystwa „KedenT1 w Jaffie. Rząd odesłał 
wszystkie 3 projekty do komisy! portowej. W 
iym celu przybył też inżynier angielski. Ko
m endant Jaffy jest spraw ą tą bardzo zaintere
sowany. Przystąpiwszy do pracy zakooptuje 
się do komisyi przedstawicieli miejscowej izby 
handlowej. Naczelnicy m agistratów w Jaffie 
i Tell Awiw wchodzą w skład komisyi por
towej.
£*?eSzi w  e g i p s k i 33* b a t a l i o n i e  r o b o f n .

Jerozolima. Jak  wiadomo, toczyły fię przez 
dłuższy czas pertaktaeye w sprawie przyjęcia 
Żydów na miejsce egipskiego batalionu robo
tniczego, który jest zajętym  przy pracach zai- 
meyowanycli przez rząd palestyński.

Obecnie doniosła władza wojskowa, że na 
podstawie przeprowadzonych układów zgadza 
się na przydzielenie żydowskiej grupy, złożo
nej z 200 osób. do egipskiego batalionu robo
tniczego.,

, . ■ ■» —

t o  w ite  e imitiiii i i i  w W .
Prasa angielska poczęła ostatnimi czasy pisać 

o rozpaczliwem położeniu Żydów rosyjskich. Kil
ka pism ogłosiło wiadomości, podane w Berli
nie przez p. Krtjuina z Petersburga o straszej 
tali pogromowej w Rosya

Ml>oiIy Telegraph*1 pisze w tej sprawie: „Ci. 
Id in y  twierdzą, że Żydom oobrze się dzieje pod 
trąd am i hoiazewiddm.1, zadziwią się mocno, storo 
prayuzyżajn wiadomości, podana przez badaczy 
amerykańskich, którzy nłe odnoszą się wrogo do 
rządu sowietów, Wladomoóci te głsresą, •& ludność 
żydowską w wicie miasteczkach prowincjonal
nych n m la ls  cek*:, by uratować atę od nteohy 
hH j fa d trd  s rąk dzł&tb oprawców., soalejącyeh 

“  * I n  (Roafoło Skutkiem tego, itoastą

w których władze bolszewickie mają jato, faX|
nadzór — przepełnione są biednymi ŻydamL 1 tu® 
przebywa obecnie około 3C0 tys, Żydów w M®.
skwir, podczas gdy przed rewolucyą było ich tato 
tylko 70 tysięcy. Podobna przedstawia się sytua- 
cya w Kijowie, Odessie i wielu innych wielkich 
miastach. Jednocześnie podążają setki tysięcy e- 
sób ku granicom| szukając schronienia przed pie
kl im rosyjskiein. Sama Polska przyjęła od czasu 
zawarcia iraktalu pokojowego w Rydze, prze
szło 200 tys. Żydów, skoncentrowanych w wiel
kich obozach nad granicą. Ilość zaś Żydów, puŁe- 
bywających po rosyjskiej stronie granicy połskke| 
i rumuńskiej, przekracza w dwójnasób liczbę Br 
chodżców,, któi’zy znaleźli schronisko w Polaea 
Położenie ich jest rozpaczliwe, gdyż przez gran i
cę przedostać się nie mogą z powodu braku fun
dusz,! w na wyżywienie tak licznych mas, do la
nych za: krajów Europy i Ameryki -śy emigrować 
nie mogą z powodu obowiązujących n j/nnlriMlI 
i rn igrącyjnych11,

liS l?  W R  W ®  W H U
Baranowicz©. (Polpress). Według uiformacyi 

tylko co przybyłych z Mińska przez dwa dni —• 
- 20 i 21 Jipca w Witebsku trw ał żydowski pogrom. 

Zabito przeszło#50 ludzi, rannych pareset. Kilka-
naście domów spalono.

P o g r o m y  Ż y d ó w  n a  W ę g r z e c h .
Praga. 2ó Lipca. (PAT). Radio. Pogromy tżydów 

na Węgrzech przybierają ©oraz większe rozmia
ry. „Narodni Listy1' donoszą, że w ostatnich 
dniach wielka liczba żydów węgierskich prze
kroczyła w kilku miejscach granicę czseho. 
cką, uchodząc przed pogromami, jakie w youchłj 
w wielu miastach prowinoyonalnych.

i i i  i  S t e i ; £
Praga, 25 lipca

(Od naszego kor espondenia ).
Odbędzie się lu jak wiadomo XIII międzynaro

dowy kongres esperantystów, który potrwa od 31. 
lipca do G sierpnia br. przy udziale przeszło 2000 
delegatów'. Na kongresie rym wystąpią po raz 
pierwszy m. L także efieyalni przedstawiciele na
rodu żydowskiego. Żydzi-esperanlyści organizują 
nadto mich zmierzająrrp do stworzenia między
państwowej organizacyi esperantystów narodo
wości żydowskiej, eełem solidarnego występowa- 
nia także na przyszłych kongresacłi, informowa
nia świata esperantystyczaego o Żydach i pro
pagowania Esperanta wśród sfer narodowo ży
dowskich z a porno en organu w jeżyku liebralskim, 
Zjazd esperantystów żydowskich, który nad i era 
wszyslkiem będzie się zastanawiał odbędzie się 
w czasie trwania kongresu dnia 2 sierpnia w 
Lrudze w szkole Yojtecha na wyspie Zcfin.

-o-o-

E k s t e i n  w  j ę z y k u  p o l s k i m .
Dla czytelników, którzy nie władają całym 

skomplikowanym aparatem matematycznym fizy
ki teoretycznej a interesują się teorya względno
ści ze stanowiska ogólno naukowego, filozoficz
nego — skreślił Aibci t Einstein w r, 1S16 broszu
rę pt. „O szczególnej i ogólnej teoryi względno
ści*1 w tom ie  przystępnego wykładu. Broszura ta 
ukazała się obecnie w tłumaczeniu profesora ms- 
cfcsmki M T Hnbero, współpracowniki1 lwow
skiego organu endecy i „Słowa Po iskicgo (Lw6vi, 
Książnica Polaka T wa Naucz Szkół Wyższych" 
1921; sti. 87). W piżcdmowie tiumacz charaktery
zuje stosunek opinii publicznej do odkry ć Ein
steina, daje krótki życiorys znakomitego uczone
go, a następnie porusza spraw ę „paroksyzmów 
antysemityzmu1* z racyi uardowośct żydowskiej 
Einsteina, twierdsąc, że „. niepodobna być oboję
tnym na tego rodzaju objawy u nas. grożące zbyt 
poważnem niebezpieczeństwem dla naszej kultu
ry naukowej „Do esegóżby doprowadziło — p© 
aza prof. Hnber _  patrzenie na zdobycze wtodiy 
przez pryzmat rasowych lob narodom
wytinąu i kcmkindnje steBzzńe: „Alaż wr tok M  
lioską. panowie, eo modę raks* wspólnego teory* 
(izykahia z żywowdasm mebc3piecz9Ósiwen»?r



.J^spółpracow nik „Naszego Kuryera ‘ odbył 
z prezydentem miasta Lodzi, p, Ilżew- 

jednym z wybitnych przywódców PPS 
p s p ra w ie  zamierzonego utworzenia w PPS. 
* * c y i  żydowskiej.

nffoglądy na kweslyę żydowską — mówił p. 
•pCWski — są w partyi naszej zróżniczkowane.

*^ŚCie, ja k  również tow. Zaremba, stoimy na 
j®j*BOwisku asym ilacji, nie negujemy jednak 

.'.W f narodowych i kulturalnych masy żydowsk. 
r*  Bierna jednolitego programu partyjnego w tej 
yj^-styi, daje się bardzo odczuwać praktykom ża
g lo w y m , jednak przyszły kongres będzie mu- 

tą sprawę wyklarować. (Z dotychczasowych 
.Pto-Wozdań o kongresie PPS. w Lodzi wynika, 

kweslya żydowska nie była tam wogóle oma- 
5  iańa, zgodnie zresztą z zapowiedzią ..Robotni- 

Ued. „N. Dz.‘j .
Pm letaryat żydowski — ciągnął dalej p. pre- 

— nie został jeszczie wciągnięty do pro- 
r^tcyi wielkokapitalistycznej i zajmuje się do- 
'"hozas chałupnictwem i drobnem rzemiosłom. 

7® Odrębne cechy prołelaryatu żyd., wywołały 
^®cyficzny charakter robotniczych partyi żyd. Ta 
ynęWoL popchnęła ich na drogę socyalizitm na- 
^ W e g o ,  chciaż stoją na stanowisku zewnętrz- 

asymilacyi, jestem jednak przeciwnikiem 
^szólkich drażnień narodowych, gwałtownych za- 

w  jiej dziedzinie, które więcej szkodzą 
^ S c e , a u prześladowanych ]>otęgują charakter 
?*r?bnośoi Tak samo bronili się Polacy w Wesi- 
^Hł, a wszelkie prześladowania prowadzą do 

przeciwnych skutków. Zresztą żaden czło- 
myślący nie może tolerować azyatyckich 

^Ządików i wschodniego barbarzyństwa.
. Pragnę, aby Polska była podobna do Europy 
Tj? tym celu gorąco protestuję przeciw jakimfeol- 

wyjątkowym prawom przeciw Żydom.
"W jaki sposób da się wytłomaczyć często 

^togi stosunek robolniika polskiego do Żydów?
Prim o — brak życia kuturalnego. W umyśle 

f^kitnika Żyd i paskarz to są synonimy. Należy 
,ęmu przeciwdziałać, biorąc pod uwagę psycholo- 

masy robotniczej.
Ale p. prezydencie, i inteligenci pp-sowcy 

^  niekiedy otwartymi antysemitami.
~ Poglądy antysemickie piektórych pp sowców 

g  kwestyą towarzyską, czy też ich temperamen- 
program bowiem partyi nie dopuszcza w y

myków szownistycznych, wymaga jakuajostrzej- 
przeciwdziałania itn. Na niektórych przeja- 

S p  sic wpływ otoczenia. Ale nie w  ten sposób 
łt® się rozwiązać kwestyę żydowską. Anlysemi- 
gfen polski, k tóry swą twierdzę posiada w Wiel- 
^ o l i c e ,  nie dopina swego celu. Ani się uda 
;2% W - Żydów polityką eksterminacyjną, ani nie 

się ich do em igracji do Pnlestjmy. Żydów 
7'ac*l,żo, aby można się było z nimi nie liczyć, 

fjf^żt:! szaleństwem jest negowanie Istnienia 
J^uinilionowej ludności żydowskiej i ogranicza-- 

* iej praw.
.N iesłuszne jest różne traktowanie mniejszości 

i (jćodowych. Pod względem kulturalnym niemie- 
4 ® mniejszość narodowa ma więcej praw, niż 
“̂/kswska. Władze polskie zezwoliły, aby w nte- 

j^ k ic h  szkołach powszechnych językiem wykła- 
J^ y m  był niemiecki, natomiast w żydowskich 

dopuszczono języka żydowskiego. W kwe- 
ljy'aeti kulturalnych Żydz i bezwarunkowo powinni 

zrównani z Niemcami.
U . czas najwyższy, aby w Polsce nie działały 
ę,TCei metody azyatyckie caratu. Jestem zasa- 

przeciwnikiem takiego traktowania 
eJszoścj narodowych, które jest zarazem naj- 

ęg“ 2ejszą akcyą przeciwko samemu państwu. Kto 
i^m jści od Żydów, musi swój stosunek do 

jAT. Przedewszystkiem oprzeć na bezwzględnej 
j^ tc o śc i —7. U> jest naczelna i niewzruszona ma- 

a kążdego praworządnego państwa.

NADESŁANE.
“  rubryko tę  radakeya « 1«  e ip a w la ia

* P o s z u k u j e  s l q  z a r a z
JrkaSu na magazyn siteblS,

t a p i c e r s f c s a  i  a S o S a r z k ą .
^ ^ e a i a  w magazynie mebli M. P la u G W ik le g e ,  
^li Kraków, Szewska 4. Nr. telef. 1354.

» i nu u. —  obuwia na różne zkrucenia, odgniaty 
etaz wszelkie zamówienia na normalne 
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P r s e s
P u S k .  H o u s e  o  s p r a w i e  g ó r n o ś l ą s k i e j

„Public Ledger“ zamieszcza artykuł bawiącego
obecnie w  Londynie — znanego dobrze w  Polsce, 
pułkownika House. Sukces niemiecki w sprawie 
górnośląskiej — pisze pułk. House — spowodo
wałby niewątpliwie upadek gabinetu Brianda, zaś 
sukces Polski — przyczyniłby się do obalenia gubi 
uelu Wirtba. Jednakże oba te rządy powinny zo
stać przy sterae. jeśli Europa Centralna ma po
siadać widoki na stabiiizacyę swych stosunków. 
Briand w razie swego upadku najprawdopobiuej 
zostałby zastąpiony przez zwolennika bardziej 
agresywnej polityki, wskutek czego mogłaby na
stąpić okupacja obwodu Ruhry i ściśle stosowa
nie sankcji. Ta ka polityka byłaby ze strony nie
mieckiej przyjęta postanowieniem nie uczynie

nia niczego więcej dla rozwiązania problemu re- 
paracyjnego. Następstwem tego byłyby zaburze
nia socjalne, przemysłowe i finansowe w  Niem
czech i zaostrzenie się różnicy zdań istniejącej 
dziś między Francyą a Anglią. W dalszym ciągu 
pułk. House twierdzi, iż Angin tylko wówczas 
przetnie węzły łączące ją  z Francyą, jeżeli ta  o- 
statnin. zajmie zbyt nieprzejednane stanowisko. 
Francy a z pomocą swego wojska może obecnie 
panować nad kontynentem Natomiast Anglia za
równo jak i Niemcy jako kraje, dla których peiny 
ruch przemysłu 1 handlu jest koniecznym warun
kiem egzysiencyi — cierpi obecnie daleko więcj, 
niż Francya wskutek niepewnych stosunków w  E- 
tiropie.

l%,sn € ^ 6 w © fo > e e s p © rH ? a © § s S * o - l i8 e w s h .
Korespondent „Deutsche Tageszeilung“ donosi, 

że pułk, Chardigny w energiczny sposób przed
stawił rządowi Kowieńskiemu konieczność poro
zumienia się z rządem polskim w  sprawie Wtleń- 
szczyzny na podstawie projektu Hymansa. Char
digny miał oświadczyć między innemi, że Francya 
filie może dłużej przypatrywać sję spokojnie, jak 
wobec naprężonych stosunków Polski do Rosyi 
i Nicnticc istnieje nie załatwiona dotąd sprawa 
M ilećska nasuwająca wielkie obawy, że może 
się stać zarzewiem nowych powikłań na Wscho
dzie Europy. Wkońcu pułkownik Chardigny o- 
świadczył, iż h a  wypadek gdyby wskutek dalsze
go przewlekania przez rząd kowieński wyczerpa
ła się cierpliwość Polski — Francya nie będzie 
interweniować h a  korzyść Litwy Kowieńskiej.

I J a s d  w  B f ie ls S h g f to re ie .
W kołach dyplomatycznych państw bałtyckich 

wywołuje konferencja helsingforska silne wielkie 
ożywienie. Fakt, że Litwa nie otrzymała zapro
szenia na konfereneyę wywołuje wicie komenta
rzy; m. in. ten, że Litwa nic mogła jeszcze o- 
trzymać zaproszenia, gdyż de jure nie jest jeszcze 
uznana przez państwa sprzymierzone. Ryski 
dziennik .,Siegodnia‘‘ otrzymał w poselstwie pol- 
skiem niektóre dane, dotyczące zjazdu w Ilelsin- 
forsie: Kónferencya została zorganizowana na 
zaproszenie rządu fińskiego; głównie rozwiązane 
mają być fcwcslye, dotyczące traktatów pokojo
wych z Rosj-ą sowiecką, także d’a opraccv,rania 
wspólnej tiiktvld działań. Ponieważ Polska bierze 
udział w konferencj i na równi z innemi państwa
mi, nie może bj’ć rnowy o przeszkadzaniu w doj
ściu do skutku tej lub owej kombinacyi państwo
wej. Przeciwnie. Polska calem swem postępo
waniem dowiodła, że pragnie jaknajrychlejszego 
zjednoczenia państw bałtyckich i chce wziąść w 
niem udział narówni z innemi 

* * *
Bolszewicki „Nowy.j Pul" pisze że konferencja 

helsingforska, w  której bierze udział „aw anturni
cza" Polska ma z pewnością cele militarne. So
jusz z Polską, która zawarła poprzednio sojusz 
z Rumunią wciągnie niewątpliwie państwa bał
tyckie do awanturniczej polityki będącej jedyiwm 
celin sojuszu polsko-rumuńskiego pod kierownlc- 
twem imperyalistycznej F rancji. Spokój i rozkwit 
ekonomiczny państwa bałtyckie mogą znaleść je
dynie w sojuszu z Rosją.

,.Times" ż 22 lipen pisze; „Mniej lub więcej o- 
kreśiony wojskowy/ sojusz obronny zawarty zo
stał między Estonią a Łotwą celem wzajemnego 
ubezpieczenia tych państw przeciw ewentualnej a- 
kcyi nieprzyjacielskiej sowietów rosyjskich. Spra
wa co do Litwy nie jest jeszcze tak daleko posu
nięta albowiem Estowie i Łotysze są silnie zde
cydowani nie dać się wciągnąć w  spór między 
Litwinami a Polakami. .Tak długo kwestya wileń
ska nie bę,dzde w  sposób zadawalnnjący załatwio
na. przystąpienie Litwy do tekiego sojuszu uw a
żane jest za wykluczone"

„Mówią również, że Szwedzi i Finlandczycy 0- 
dnosza się bardzo przyjaźnie do Estończyków i 
Lotyszów w ich usiłowaniach stworzenia wspól
ności akcyi między państwami biTiyckietni we 

. wszystkich kwestyach dotyczących ich połitycz- 
1 nyeh i gospodarczych interesów".
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Od wydawnictwa.
Z powodu znacznej podwyżki cen pa

pieru w ostatnich miesiącach, podwyżki 
płac personalu drukarskiego i nowego 
nadzwyczajnego wzrostu wszelkich wy
datków połączonych z wydawnictwem 
dzienników jesteśmy zniewoleń’ podnieść 
z dniem 1 sierpnia cenę pojed. egzempl.

^  m a p e k
i odpowiednio uregulować prenumeratę.

Wydawnictwa: Czasu, Głosu Narodu, Gońca 
Krakowskiego, ilustrowanego Kuryera Co
dziennego, Napi-zodn, Nowej R eform y, Nowego 
Dziennika, Rzeczypospolitej.
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Kraków, 29 Upca.

S to stm k t s a n ita r n e  ar iC rak ow e.
CHOROBY ZAKAŹNE.

Mimo wielkich upałów i sprzyjającego rozsze
rzaniu się chorób zakaźnych sezonu owocowego, 
stan zdrowotny miasta przedstawia się w  sto
sunku do lat ubiegłych znacznie korzystniej. Zwy
kle o tym czasie grasowała z powodu spożywa
nia surowych owoców epidemia czerwonki, która 
pociągała za soba. liczne wypadki śmiertelne. 
Według statystyki Urzędu Zdrowia, w osttnun  
tygodniu na czerwonkę zapadło 22 osób cywil
nych. Z innych chorób zakaźnych zanotow ino: 
11 wypadków szkarlatyny, 5 tyfusu brzusznego,
2 dyfteryi i dnia 25 bm, 1 wypadek tyfusu plwut- 
stego. Śnuerlełnych wypadków nie było.

ŁAŹNIE MIEJSKIE I  ODWSZALNIE.
Wogóle pod względem sanitarnym stosunki w

naszem mieście w najbliższj’m czasie ulegną zna
cznej poprawne dzięki zapobiegliwości w.orpre/y- . 
denta dra Bobrowskiego. Jak się bowiem do
wiadujemy, nadzwyczajny komisarz dla waSti z 
epidemiami, prof. Godlewski, odnosi się nader 
życzliwie do kwesty! sanacji, tak samedbanych 
siosunków zdrowotnych w Krakowie. Prnod kil
ku dniami przejął naczelny komisaryal nieczynną 
od dłuższego czasu łaźnię ludową przy ul. K ar
melickiej, która po gruntownem odnowieańń, u- 
rządzeniu parówki i zakładu itesynfefce/jnego, 
oddana zostanie za 2 miesiące do użytku póbhrs- 
uego. T.ażnię przejmie po kilku miesiącach * rąk 
komisaryatu gmina miasta Krakowa.

Perlrakitacye w sprawie budowy łaźni 'ailcwoj 
na Podgórzu prowadzone przez magistrat a Ko
ni i sary a teru są w toku i spodziew; się można 
że już w e wrześniu łaźnia zostanie otwarta. Za
znaczyć przytem należy, że budowa łaźni w ?cj 
dzielnicy była jednym z warunków, stawianych 
przez gminę m. Podgórza przed przyłączenie® 
jej do Krakowa.

Nieczynna od października ob roku odws.jalnis 
na dworcu kolejowym przy u!. Pawiej również 
zostanie w  najbliższym czasie urwchomiOTia. Qft- 
wszalnia obecnie zwłaszcza 'jest nader potrzietmą 
wobec powrotu jeńców i fali uchodźców ze Wscbo 
du. W Krakowie bowiem funkcjonuje tylko jedna 
odwszalnła przy ul. DajJjór, utrzymwJaRa z fuc 
duszów J D. C.

Sprawa reorganizacji 1 przebudrw^ miejskich 
zakładów sanitarnych ua Prądniku Czerwonym 
znajduje się w stadynni rozstrzygnięcia Toczą się 
bowiem pretrnktacye z nadzwyczajnym komisa- 
ryalem dla walki z epidemiami w  sprawie obję
cia przez niego na pewien przeciąg czasu tych 

I zakładów. Dla gminy byłoby to korzystne, gdyż 
komisaryal przeprowadziłby uporządkowanie W 
niedbnnyeh pawilonów i wybudowałby jeszcze 
jeden pawilon epidemiczny, czego wobec
kłopotów finansowych nie mogłaby frzeprc*w6- 
dzić Również oczekują gminę w  porze żłmowej 
wielkie wydatki, połączone z utrzymaniem łażn 
miejskich, a to z Dowodu nstay.ićżpe zWTasta 
jącej ceny węgla.

KĄPIELE NA WIŚLE.
Prócz tych ulepszeń w dziedzinie sanitarnej zo 

mierzą gmina urządzić doraźnie w Prże^orzałack 
na pięknej plaży nad Wisłą za pływalnią woj 
kową kąpiele słoneczne i rzeczne. W tym cel' 

l wybuduje sig na brzegu kilka namiotów, w któ
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SycŁ publiczność za drobną opłatą iięoote ntogŁu 
dożyć gard.mobę do przechowania i wypożyczać
fcmłyumy kąpielowe.

BR AK WODY A CZYSZCZENIE MIASTA.
Od kilku dni czyszczenie miasta prowadzone 

Jest iiileozywnie. Beczkowozy i zamiatacze ulic 
przeciągają od wczesnego rana przez całe. miasto. 
Największą zaś usługę oddają węże, które' gmina 
w oslatnich dniach w znacznej ilości sprowa
dziła. Woda czerpana jest z hydrantów wodocią
gowych co -ułatwia szybkie zlewanie nawet naj
dalszych zakątków* miasta.

Jednakowoż fizykat' miejski wjiiósł wczoraj ob
szerny memoryal do prezydyum miasla z przed
stawieniem, że wskutek niskiego sianu Wisły, z 
której drogą naturalną czerpie wodociąg miejski 
wodę, nadmierne używanie wody do czyszczenia 
miasta uniemożliwia dostateczne zaopatrzenie 
mieszkańców plater w wodę, nawet mimo ogra
niczeniu dostawy wody do kilku godzin na dobę.

Prezydyum miasta stanęło wobec tego przed 
alternatywą: albo zaprzestać obfitego zlewania 
ulic, albo pozbawić mieszkańców 'wyższych pią- 
ter wody. Zachodzi jeszcze jednak możliwość, a 
mianowicie, by beczkowozy czerpały wodę wprost 
z Wisły, w tym wypadku jednak musiałoby odpaść 
skrupianie ulic zapomocą węchów, które spełniają 
Większą część zadania.

Sądzimy jednak, że dotychczasowy sposób zle
wania ulic dii się utrzymać przy odbrej woli lud
ności, która może zaopatrzyć się w  wodę z wodo
ciągów na parterze, przynajmniej podczas silnych 
upałów. O przedłużeniu godzin otwarcia wodo
ciągu na razie wobec katastrofalnej posuchy nie 
może być mowy. Dlatego w interesie zdrowotno
ści wskazanem jest gromadzenie zapasów wody 
aa  godziny „bezwodne1 w  celu częśtego obmy
wania rąk, oo niewątpliwie chroni przed naby
ciem chorób zakaźnych.

— Nfldżpsyezajny bomisaEz dła walki z epi-
proŁ Gradowski, opuszcza z dniem 

i-  wr ześr.ta stanowisko i obejmuje z pc-
Miwtfrm katedrę na Uniwersytecie Je&iclłoó- 
itidm. Urząd nadzwyczajnego Komisarza obeji- 
BBtje w&Etmn^ter ik , Chodźko, ki erownik mi- 
wMkmlwa zdrowia ptibiicsmego, Ł óry wyzna
jmy lekarza dla prowadzenia agend sekcyi 

L
o b a  za Spiec. Od czw artku 

Mafia 4 sierpnia tar. rozpocznie się sprzedaż cu- 
f i ta  iilafego za Spiec na  kupony górne legity- 
iSCraeyi zbio«rwcj nr. 1U0 i 159 w ilości po 400 
gc. im  assiiy w cenie po 93 Mk za ? kg., tj. 
S r .20 M k. m  m  gr.

W  osfia prapfafetu cukru zgłosić się
Właściciele sklepów rejonowych oraz zastępcy 
fcemsuzoów bezpośrędno aprowtizowanycli i za- 
Sfiadów zbiorowego pożycia po usygnaty w 
Miejskiem tatarze dla kontroli spożycia, plac 
iWW. Świętych, 1. 6) w dntacli 30 lipca, 1, 2 
i  3 sierpnia bar. i natychm iast podjąć asygno- 
Wiane ilości, — RównoeześtAe przydziela się 
odbiorców dotychczasowego sklepu rejonowe
go Sachsa przy ul. Krakowskiej L 34 do skle
pu  rejonowego Fromowicza, ul. Krakowska L 
28, dla poboru cukru w przyszłości.

— Brak lodu w  Krakowie. Od kilku dni zno
wu nie funkcyonnje chłodnia m iejska, w sku
tek czego odczuwa się dotkliwy brak  lodu w 
naszem mieście. Dziwnem się to wydaje, że w 
linie największych upadów, jakie zanotowana 
statystyka, chłodnia przestaje funkcjonow ać. 
Należy te sprawę wyświetlić, zwłaszcza, że 
przy dostarczaniu lodu wkoadł się system pro
tekcyjny. Lód otrayjm uą bowiem tylko te oso
by, które sowicie opłatą się razwo&cielowi. I 
tak  zdarzają się wypadki, że za słup lodu każą 
sdbie rożwozićieie płacić zam iast 89 mk, cenę 
podwójną.

— Ostatnie występy artystów  w ar s*awakieh w 
.^Bagateli". Dziś. tj w  piątek 29 bm., wystąpi w 
„D-agalcIE' po raz  przedostatni zespól w arszaw 

* g  r te o n y  z  p. TTaimfiza, BowitsJsiego, Taiari- 
oo, Rentgena, Dobrowolskiego. Kalidńskiego 
i  iamycb, Rówaiież balet lwowski kończy w  tym 
tygodnia syjoje występy. Bogaty program  dżisksj- 
SS36QO wieptotii ubejmaja tylko „m scay v*eso4e'i
■f — Operetka w „Nowościach". Dziś w piątek 29 
łka. ieściczanka", khócs aejjdzfe sa  jakiś
■aias z  repertuaru, ustępując miejsca „Gejszy1', 
pgaepłękBei operetce Sidney^a Jonesa, której prr 
.cSetk W sobotę 30 bm PiearwsfeorzędBa obsada ról 
j n  Krajewska, Getóti, Płetrcó, ł-hcrzyasfe, Wo- 
m rk i, Ujbeli i  dmij S®*» ®rygjaahw feesłyamy

K 8 1 8  P  g  I S  W N i  K

i dekoracje zapewnią „Gejszy1" długie powodze
nie. Reżyser E. Koszutski; kapelmistrz Z. W e t 
ler. W „K rysi leśniczance" wystąpi w roli baro
nowej Ortiiegraven Karolina Felińska, ari. tea
trów warszawskich.

— Napad rabunkowy w Parku Jordanu. P o lic ja  
aresztowała Bohdana Górnisiewicza (lat 27), mon 
tera, zamieszkałego pizy ul. Czarnowiejskiej, 
który onegifai wieczorem napadł w Parku Jo rda
nu p. Eleonorę W ebeiową i zerwał jej z palca 
pierścień z brylantami wartości 150 tysięcy mk

— Pod zarzutem lK>lszew,iznm, Wczoraj przy
prowadzono na inspekcyę policji pud „Telegra- 
teui“ Izraela Kónigsberga, podobno agenta bol
szewickiego z czasów inwazyi z okolic Trembo
wli, który od dłuższego czasu ukrywał się w Kra
kowie pod falszywem nazwiskiem Józefa Mahle- 
ra. Na Kónigsbergu ciąży zarzut, że „działalno
ścią" swoją pozbawił wielu ludzi wolności i mie
nia. Dalsze śiedziwo wykaż©, czy zarzuty te są 
uzasadnione.

— Podejrzana para. Wczoraj na Małym Rynku 
aresztowano Michała Malika (lat 29), z zawodu 
rzeźnika oraz Stanisławę Piotrowską (lat 30), ko
bietę lekkich obyczajów. Para ta swem zachowa
niem się wzbudziła podejrzenie policyanta, który 
wobec togo przyprowadził ją na poiicyę Pod
czas rewizyi aaalaz.oco pray Maliku browning 
belgijski, drugi zaś browning podał en podczas 
aresztowania Piotrowskiej. Browningi były na
bite. Podejrzaną parę przytrzymano pod „Tele
grafem".

— Przygada Węgierki w  Krakowie. Ka -dwór 
cu kolejowym p. Ilona Kiss, Węgierka, przejeż
dżając przez Kraków na Węgry, powierzyła swe 
bagaże nieznanemu jej bliżej osobnikowi, a sama 
poszła kupić bilet. Gdy wróciła z kasy, nie za
stała and rzeczy, ani ich „opiekuaa”*. Skradzione 
rzeczy przedstawiają wartość około 100.000 marek

— Za liczne kradzieże, popełnione, na szkodę 
kilkunastu osób aresztowano Zygmunta Tomasz
kiewicza (lat 27), Józefa Dubiela (lał 19), Jana 
Zborowskiego (łat 29) i  Natana Fełda (lat 47).

Na kradzieży kieszonkowej przytrzymano na 
dworcu kolejowym Jana N aw rota (lat 20) i Jó
zefa Malaka (lat 21). Uwijali się oni koła kas i w 
poczekalniach, okradając podróżnych

— Pożar. Wczoraj popołudniu zawezwano straż 
pożarną do fabryki Zieleniewskiego na Grze
górzkach. gdzie wybuchł pożar w w arsztacie ko
walskim. Straż oaiea zlokalizowała. Szkoda nie-

— Ku ofiary pcyromów na, Ulęrainle złożyli w 
rocznicę śmierci Ha. Luśki Kamslerownej za
miast kwiatów Leonowie Kamslerowie 1000 mjfc, 
drowie W ahrhaftigowie 300 mk.

UH>BA?UAK TEA7&B „BAGATELA"
Piątek: Występy artystów warszawskich. 
Sobota: Występy artj*stów warszawskich.
REPERTUAR TEATRU POWSZECHNEGO.
Piątek: „Idealna żonka".
Sobota: „Wesołe Ponsia".

REPERTUAR ©PJSRBSKI W K6WOS®fA@ll- 
Piątók: „Krysia łeśniczank:;“.
Sobota: „Gejsza", premiera.

Celem uniknięcia przerwy 
w wysyłce pisma, prosimy 
o bezzwłoczne odnowieni© 
preimmeraty na sierpień.
a— — — —  m— — ———— mą nu..........  I u nm — ia m> — —

U ziaf
Z warszawskiego rynku skór. W czasie od 9 do 

23 bm. stan ry u tu  skórniczego przedstawiał się 
jak następuje:

Bydlęce surowe — teedeneya w dalszym ciągu 
silnie zwyżkowa; ęena za kiło wagi śwież, od 
440—480 mk

Cielęce — w ostatnich czaąach nastąpiło znacz- 
ne ożywienie w handlu skór ciel. simo w. za kilo 
płacono od 430 do 500 uh . lub za sztukę od 1500 
do 2000 mk.

Końskie — tendencja b mocna, zupełny brak 
na rynku, — cena dochodzi do 6Ctx) mk. Za sztukę.

B anutis - brak na rynka, ceny podrtóoały się do 
1200 mk. za sztukę.

Kozie — do 900.9 rak. za sztukę
Postępowy „Naród". We środę, 27 bm. miała 

być nKSSfcwjgsna spraw a kredytiiw rządowych 
na zakupao zboża, fctóreto kredyty mają być u- 
dzidoJtB łącznie z wprowaiŁsenłcm wołnsego han- 
dła aSeoSeęłndsanł. 0  tych fcicdytów
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starają się także młynarze. „Nai-ód" pisze o id | 
zabiegąi-h en nast.:

„Poinijajijc już. wąiptiwhśf, czy m l/naize  są 
istotnie naturalnymi pośrednikami pomiędzy koO“ 
sumeniami a producentami - stwierdzić nałoży 
ten smutny fakt. że dotychczas conajmniej 70 prO& 
młynów zuajduje się w Polsce w rękach nie p o t I 
sktch i że akcya unarodowienia przemysłu :aif* 
narskiego dopiero się rozpoczyna".

A więc i ,.Naród" sądzi, że kredyty rz$aow ą 
kredyty płynące z kieszeni ogółu podatników * 
odbijające się iw formie dewaluacja marki pol
skiej) nu całej ludności winny być udzielane tylfcO 
„narodowo nieposzlakowanym". Ale w takim ra 
zie czem — .pytamy się — różni się „.Naród" OŚ 
„Dwugroszówki" (nie w kwestyi stosunku do Kł* 
sudskiego, ale w sprawach społecznych)?

Ob!ii-; banknotów w  Polsce, Auetryi i uu TRb* 
grzfch. Obieg banknotów w Polsce pizeltrocaji 
już 100 miliardów i wyniesie wkrótce 120 mtBa» 
dów. W Austryi wynosił 30 czerwca 1931 40UG8I 
milionów, na We.grzech 18 milardów. Na jeck—^  
mieszkańca Polski przypada 4.500 marek papSa* 
rowych na jednego mieszkańca Austryi 8000 fetF 
ron austryacltich, na jednego mieszkańca 
2500 koron węgierskich.

Z zestawienia wynika, że sytuacya Austryi jad  
od Poiski o wiele bardziej niekorzystną, aRjO* 
wiem na głowę przypada lam praw ie że podwS®* 
na ilość jednostek walutowych, a jeśli ssę trwzglę- 
dni wysokość kursową nawet poczwórna, Stosfi- 
nck ten jeszcze bardziej okaże się lila Austryi ntó*- 
korzysinjan, gdy sie weźmie pod uwagę, że jest 
to kraj pozbawiony zupinie jirawie pbtrzebnyrf* 
dla jego przemysłu surowców, podczas gdy w  
ska nawet po rRstrzygnięciu sprawy górraoślą* 
sldej nie zupełnie według polskich życzeń posiiMló 
ogromne skarby naturalne. Gdzież więc pczyeaj* 
na niskiego stanu, kursu marki polskiej, Prżjf* 
czyim prostą. Gdy Austrya powiększa obecnie O1 
brót banknotów o 2 m iliardy — dzieje się tó 
wśród tylu zastrzeżeń, po tylu rzeczywistych irB' 
dnośeiach, że budzi nadzieję, iż n>..-pokrywane *• 
misye mają się ku końcowi. U nas zaś emituje się 
z tekkiem sercem 20 miliardów’ i obiecuje się, ŻE 
potem., przyjdzie kolej na dalsze.

Obieg banknotów- Banku austryacke-węgief* 
skiego. L, Wiedeń. (Telefonem). Z wykazu Raak® 
austi-yacko-węgierskiego wynika, że ilość bfg&t 
cych w obiegu banknotów wynosi 50% im bar' 
dów.

Giełda zbożowa w. Krakowie. Izba handlowa *
przemysłowa w Krakowie podjęłą inieyatywę 
kierunku utworzenia w  Krakowie ogólnej ffieJdy 
towarowej dla zachodniej Małopolski.

Odnośna uchwała, powzięta na zebraniu intere* 
suwanych organizacji gospodarczych, przedlośtt* 
ną została Ministerstwu Przemysłu i Handlu <f 
Warszawie.

Obernie podjęła Izba prace przygotowawcze Ó" 
koło rychłego powołania do życia Giełdy abożą* 
wej, jako pierwszego działu ogólnej Cichły toffi* 
rowej.

Posiedzenie organizacyjne Giełdy zbożowej ofc 
będzie się w najbliższych dniach.

I
Kraków, 28 lipcA

Ruch jeszcze słabszy niż wczoraj. K ursa pf8'
wie ż« zupełnie identyczne z wczcraj-zemi, Vł*" 
luty niezmienione.

S i s ld a  krafcettfsR a z d o le  S 8  l ip ie  1 & 5 1 W* 
P J l t-y a  b « s U u w c :  a tia j łĄ daac

Foifllr Pt.uk PTTrcrr.ysłowy i—j y  c a  SCO*— '-©O*—
Pętaki Prceruv»łGW7 V eio. —■—

H W acrn y  675*- 725*—
MttlowUkt 625*— 679%-

S aL Zrctocki Bank Kreilytewy 7W*— ;5 6 w
PewaraeŁBT Ba "Je Kredytowy S, A,

Ktrerfyłcwy y> W-srsRawie V en. —
Bank Sp«*tak Zarcbkowycb — —1 -

A > cy®  T c w .  h a n d l .  jw sonc*
PoWde Tour. hAodL R - )  J—111 •. 975‘-  1W5 «-
Polskie To w. lisndl. (»P. T. H.‘ ) IV a. — *—
K«a^i. S^Słk* ake. S73*-
„Pełatti CjlcW-  Tew. hTwpartż-fcasdiS. 1-1E )180*—
C, Harl-ari«". Dom ęfe6pcd.4:a»dl Fotom  —1 
/ Foiflica SW*—
i -elen .i w >k SStto —
V.'«fsa: Sita £kc. B u i Pcrowtw-iw 1 * JJ em. l-łiłO*—
„Lctnuurt- iaii»ryfcR m*o?yia rałiiic2\-«b —
„ i”rzaVi»iii* febr. Łieasym i  aa ra . rolo. !• 

tRi?ebkiiA“ tofer. msKRTR * eora. rohs.Zarrłgwły amuntaylne „Pocisk- 
, A"utoae©ier* tahi yka ffunocKoddw 
. ** ctiiieato
'• ai. akr. ZAiMcdy GkluStMEI
. irp e jc*  T«w. dla prto^ei^-. f4rBiexyct:
Polajra aaPta 
1 Met równin w £lcxssy

T„ A.
Mtktody fcodowUat

r tiessea,
..Krmkus* Zjeao- fa&r. prtećw. wjrekekow 
PetoTka Ł^rt*^vay w CeaSetoww ‘i70d*—
Pabr. i Raf. c**st> w Ctóowato 2̂ 0* -



<3* W łatgalwgo użytkn p rzy  sporządzaniu fasyi pe- 
TOnrych zestawione aa podstawie notowsi Gi Idy 

krakowskiej w ciągu roku 1920.
L  P a p S e s r y  l o k a c y j n e :

^V« pożyczka K rajow a z r. 1893 K. 88'— , 
61*60, 4 %  pożyczka szkolna z r. 1908 

«* 88*— , Mk. 61 '60, 4 1/2°,'o pożyczka krajo- 
^  z r. 1913 K. 90'—, Mk. 63*— , 4 1 2%  po 
JK*zka krajowa z r. 1914 K. 90*—, Mk. 63*—, 

pożyczka m iasta K rakow a K. 80*— . Mk 
66:—, 4% pożyczka m iasta Lw owa K. 81*—, 

66*70, 4V2°/o oblig. kom unalne B anku 
ja jo w e g o  K. 9*2*—, Mk. 64*40, 4°/o oblig. 
komunalne B anku Krajowego K. 87*— , Mk. 
5?**—, 4°/o oblig. kolejow e B anku Krajowego 
jL 86*— , Mk. 60*—. 4 V 2%  listy zastaw ne 
jf&nku K rajow ego K. 98*50, Mk. 69 —, 4 °/o 
N y  zastaw ne B anku K rajow ego K. 92*—, 

64*40, 4 V2 0/0 listy  zastaw ne B anku Hipo
tecznego K. 96*50, Mk. 67*50, 4°, u listy  zasta
wne Banku H ipotecznego R. 95*— , Mk. 66*50, 

listy zastaw ne Bartku M ałopolskiego 
" 95*— , Mk. 66*50, 4 1/2°/o listy  zastaw ne 
®anku Ziem. K redytow ego K. 95*—, Mk. 66*50, 
*J/ż %  listy zastaw ne Tcw. K redyt. Z iem 
n e g o  K. 100*—, Mk. 70*—, 4°/o listy  za
bawne Tow. K redyt. Ziem skiego K, 93*—, 

65*10.

I Ł  A k e y e  j f t a i i k o w e :
polski Bank Przemysłowy Mk. 465*—
§0hk Hipoteczny ,  560*—
£®hk Małopolski „ 515*—
^em ski Bank Kredytowy „ 380*—
“owszechny Bank Kredytowy „ 200*—

HA. A k t y  o  P r z e m y s ł o w e :
^Ólskie Tow arzystw o Handlow e Mk. 420’—
P*ndlowa Spółka akc. ,Im p ex “ „ 270*—
polski Glob Spółka akc. ,  1980*—
je le n ie  wski „ 1950*—
parowozy » 6920*—
R w ie sz  „ 2470*—
^Z ebin ia  żelazo „ 3270*—
**kta żelazna » 300*—
Sktom otor „ 2060*—
e®br. P o itlan d  C em entu Szczakow a „ 420*—
y ł«*ka fabr. cem entu  ,  1690*—
mereza zak łady  górnicze „ 1760*—
l»pege „ 4090*—

tu lsk a  N afta ■ „ 1590*—
„ 2910*—
„ 3260*—
„ 1270*—
„ 2220*—
,  2640*—

g-.oc.a Nafta 
S^ktrow nia w Sierszy

Set
jj.-7*v,óinia mydło 
^*®kus Zjednoczone fabryki

W&fSSawS&a Z 211 Jifft.: Dolary SUnów3. 2-ii s w a  noiary sianow 
gotówka; trans. 2040—2057-50—2055, sprzedaż 

Kupno 1990, kanadyjskie gotówka: tranz. 1770, 
k u c .  gotówka: tranz. 163—182, sprzeda! 162. 
158, czeki tranz. 164—163-75, franki szwajcar 

tranz. 348—346, sunty fczterl. tranz. 7475, morki 
2r®nie<aue gotówka: tranz. 25*74—26*—, czeki: tranz.

—26 35 korony aostr. czeki: tranz. 2S-75—26*50,
carskie 3C0-tki tconz. 170—166, damskie po 1000 

5 5«łd«  uriecteftsfea i  28 b . m .s RautaU&!,,afC,e w t«oaE »K a z  z s  b .  m .s uaata majowa 
austr. renta kor. 113*—, renta lutowa 114-59, wę- 

}JJ*ska renta koron. 304-—, losy tureckie 4371, prio- 
kole; południowej 3670, Anglobank 1850, Bank

ierski 1259, Bodenkredlt 2680, anstr. zakład kredytowy 
u*0- Bank depozytowy 880, Laenderbank 2849, Mer- 

1020, Unionbank 1180, Zivnostenska 4750, Kolej 
cna 23600, Lwów-Czerniowce 4725, Koleje austr. 

ih . Kolej południowa 2690, Alpiny 7975, Berg uncl 
SJden 11850, Krupp 2110, Huta Poldi 5080, Kima 

\  8. koda 6170, Apollo 85C0, Fanto 42600 Gal. Kai 
^  3260, Gaiki ja 55000, Zieleniewski 3216, Siersza

d H r t s  w  W ie d n iu  3 8  b m . (Ł.) Amater 
jS^92*25 Zagrzeb 532, Belgrad 2125,Berlin —— 
jjS® 7280- —, Budapeszt 262*75, Bukarssit 12*15-
5S®*ga , Londyn , Medjolan 39021/2, N. .lork

p»ryi 7855 —, Praga 1177, Zurych 15575, belgijskie 
llTn’,,bułgarskie 745-—, dolary 949, marka niemiecka 
5hg7-'> angielskie 3370, francus. 7330—, holenderskie 
l t r “i włoskie 8860—, jugosłowiańskie tysiączki nie- 

2115*—, polskie 42—443/2, rumuńskie 1207 5, 
beg^^de 18820, asswajcarskie 155*85, ezeskie 1200, 

j***ukie nowa emisja 251*5. 
kvlfr*« c&eurlz w  Sutjfchu S8 biłi. (L.j; Berlin 
K ?\< 2 7 b m .7  76—),Holandya 187—,(189—), Nowy 

6°&*-, (eiO^Londyn 21*80, (21*80), Paryż 47*07*1/2, 
vi Medyolar 25*25, (25*70), Bruksela 45*90, (46*—), 
■ ‘*65, (7*65 Budapeszt 1-67 (1871/a), Zam eb 3 40. 
Ifnkaresz* 7*60, (7*90), W a rs z a w a  0*30, (0-3©). 

9*70, (0*68--) , auntr. s te m p l. 0*70, 10*70)

,Bru- 
, Ko-

Kursa esawiz w iterlin fe  28  ŁasG Dobry —*—,
b e lg ijsk ie — *—, fu n ty  —*—, f ra n c u sk ie —*— włoskie
—*"-) polskie *—, czeskie *—, austr. stare *—,
austr. stemplowane *—, rumuńskie —*—, szwajcar
skie ——•—, Amsterdam 2477*15, Antwerpja —*—,

Helsinglors 119*85, Wiochy :;8»*6.j. . r i i d u  ':89*70, 
Nowy York 81*081/2, Paryż 6*20*85, Szwajcaria 1.321*15, 
Hiszpan ja 1025*95, stemplowana wiedeńskie 9*18, Pra
ga 100 25, Budapeszt 21 '87.

Haisssr dąsm&mf ministra skarby.
n i s k i e g o  k u r s u  m a r k i .

Zważywszy przytoczone tu monrenly, zapytać 
musimy, jakim sposobem siało się możliwe, że 
waluta państwa z  takiem bogactwem naredowem 
i państwowem, z rozwijającą się we wszystkich 
gałęziach produkcyą, takiemi możliwościami po
prawy stanu finansowego w najbliższej przyszło 
ści. jest najgorszą. W aluta pozbawiona pokrycia 
metalicznego jest co do swej istoty jedynie zna
kiem kredytowym z przymusową siłą płatniczą, 
a co do swojej funkcyi, jest tylko miernikiem 
wartości. Z tego wynika, że jej cena ujawniająca 
się na zewnątrz kursem, zależy od stopnia zau
fania do państwa emitującego, oraz od ilości tych 
znaków kredytowych. Oczywista, że chodzi tu o 
zaufanie w  najsze-rszem tego słowa znaczeniu, a 
więc zarówno do polityki państwa jak i do trw a
łości pokoju zewnętrznego i wewnętrznego, do 
praworządności, do porządnej gospodarki budże
towej i pracy wytwórczej samego społeczeństwa. 
Fakt, że jesteśmy jedynem w  Europie państwem 
slojąeem wobec nierozwiązanej kwesty i granic 
i całego szeregu zagadnień społecznych, sprawia, 
że mimo składanych przez nas dowodów* niezbi
tych szczerej chęci zaprowadzenia porządnej go
spodarki budżetowej, nawet najbardziej zaprzy
jaźnione z nami państwa w ahają się wejść z na
mi w stosunki handlowe i finansowe. Dlatego wła 
śnie wszelkie koncepcye, jak defiacya w drodze 
ściągnięcia części znaków obiegowych, albo re
dli kcyi ich iłości drogą jakiejś nadzywezajnej da
niny mająfkowej i p’any wprowadzenia już teraz 
nowej waluty i nowego dla niej banku emisyjne
go byłyby przedsięwzięciem bardzo ryzykownem 
i zawodu cm w stosunkach gospodraczo, politycz
no i budżetowo jeszcze płynnych.

Wprowadzenie nowej 'waluty i powołanie 
nowego banku biletowego może dopiero wów
czas nastąpić, gdjy po zrównoważeniu budżetu

i po załatwieniu wskomoianych k westy i poli
tycznych marka polska ustali się na poziomie 
umożliwiającym zam'anę przea daleko Mącą 
deflacyę i nowa waluta będzie miała dostate
czną gwarancyę utrzymania relacyi ustawo
wej. Temu ostatniemu aktowi sanacyi będą 
m usiały towarzyszyć także duże ofiary ze stro
ny społeczeństwa w  formie

jednorazowej daniny inajaikowej, 
stanie się zaś to lem prędzej, im  szybciej bę
dzie przeprowadzony program  zaprzestania je
dzenia z peinej misy za pomocą kredytów, ru i
ną walutową grożących. Równocześfcie prowa
dzona być m usi w dalszym ciągu podjęta już 
dawno walka z nielegalnym przywozem towa
rów zbytkowyeh i ze spekuiaeyą walutową, 
T a ostatnia zwłaszcza aczkolwiek jest tylko 
jednym z objawów a mc źródłem złego, zrzą- 
dział nam  znaczne szkody.

Proszę o odesłanie prelim inarza do koraisyj 
budżetowej. (Oklaski).

Dyskukyę nad espose ministra odroc/ono.
Następne posiedzenie dzi w piątek, o coda 

11‘30 przedpołudnieim.

II MÓI W M  W
Warszawa. (E. E. Radio ) Dz? 5 odbędzie Ćę 

posiedzenie seniorów celem zudecydowaola 
po ilu posłów z każdego klubu ma zabierać 
gos w czasie pierwszego czytania ustawy bu
dżetowej . W klubach poselskich istnieje ten* 
denoya ograniczenia listy mówców w stosuaft 
ku jednego posła na klub, aby uniknąć psafte 
dłużenia dyskusyj.

w y d a tr a e  l a r z i d i e n S s i . . .
Warszawa. PAT. W  ostainiek dniach m ia

ły zajść na stacyach linii kolejowej Sosnowiec- 
W arszaw a wypadlu wykroczeń przeciwko po
dróżnym Żydom ze strony zdemobilizowanych 
żołnierzy. Jeżeli dochodzenia nakazane przez 
władze cywilne i wojskowe natychm iast po 
pojawieniu się tych pogłosek wykażą ich praw  
dziw ość, będą wydane surowe zarządzenia ce
lem zapobieżenia podobnym wypadkom i  uka
ran ia winnych.

taia immim s u Sm
Londyn. (Tel. wł.) Według „Daily Teicgrąph" 

panuje w  Paryżu wielkie zaniepokojenie z po
wodu proklamacyi Emira Fejzala, zapowiadają
cego wyswobodzenie Syryi z pod zwierzchnictwa 
francuskiego. Rząd francuski zwrócił na to ofi- 
cyalnie uwagę rządu brytyjskiego, gdyż uwol
nienie się z suwerenności francuskiej tnoże w  
Syryi nastąpić tylko na korzyść W. Brytanii.

K a W a l n y  t t  i n M i a p  p w i i n .
Berlin. (E. E.) Według orzeczeń espertów  koali

cyjnych stagnacya w przemyśle niemieckim oraz 
przesielnie gospodarcze trwa daiej. Oficyalne da
ty statystyczne rządu niemieckiego potwierdzają 
że 23% zakładów przemysłowych zredukowało do 
minimum swą wytwórczość. 15% uległo bankruc
twu lab zamknięciu. W7 porównaniu z produkcyą 
przedwojenną spadla obecna produkcyą od 30 do 
50%. Zastój wzmógł się wybitnie, jak to stw ier
dzają daty statystyczne z ostatnich miesięcy, z 
zaprowadzeniem sankcyj karnych przez koalicyę 
a zwłaszcza Fraucyę, dążącą przez represye eko
nomiczne do zabicia niewygodnej dla siebie kon- 
kurencyi.

oi stoły,jebie, wózki i ciapki damskie
I ta p i t i  tt o c « 
wełn„ posrtyery, 
narzutki,

} Firanki itp.
^ r o l l c h y  i  g a rzy & C F y  d l a  T & p l w r ó w .

poleca po cenach fabrycznych 1071 

1 k p ezo d ad  SwiftewTsa l ae tB U f^ane.

,S fa th  Axnenutt Mojżesza Ruthu w Ja- 
zyku polskim i niemi eckim. Wydanie 
w póipłótnie . . . . .  Mp. MO 

„Almanach żydowski' Z. F. Finkel-
s t e in a .................................... . Mp. 50

— Wydmue na lepszym papierze Mp. 70 
„Moriah*, Miesięcznik młodzieży żyd.

Rocznik XIII.........................Mp. 100
„M ońah“. Rok XIV., zeszyt 1 (z powodu 

przewrotu dotąd w Polsce nieznany
Mp. 10

„HaszomerŁ. Rocznik L (nieopr.) Mp. 200 
„Haszomer“. Rok H., zeszyt 1 (dotąd 

w Polsce nieznany) . . . Mp. 10
„Żydowskie problem y gospodarcze w Ga- 

lieyi“ Tenenbanma . , . Mp. 30
— w o p r a w i e ...........................  Mp. 40
1. Szypper: „Żydzi polsko-litewscy a Pa

lestyna* ................................ Mp. 20

Adlmimstracya. „MaszoMer**
is76' i .

W ie s i D g ą . r s t i* a s s e  3 .

M Y D Ł J 6
oajlej9s»i jakoSei
dostarcza w do-

Ffi®
j jadalnych i wVrobÓW

1180

wolnych ii ościach

I m r t o m S ®  m
Fabryka tłuszczów

chemicznych

Spółka i  asf. t i m .  K r a k 6 w * D ^ b n l l ( l .



WncurA w ybudować; się niują- 
E em J cym dom u blifiko plant 

i a  tacy  i ham w ajo w ej b ę d ą  do 
w yna jęc ia  m ieszk an ia  z kom for
tom  now oczesnym , sk ład a jące  
s ię  s  3  lub  4 pokoi od lipca 1922, 
Z g ło szen ia  re flek tan tó w  p rzy j
m uje A dia. N. D zień, do dn ia  o 
s ie rp n ia  b r . pod ,A  , ‘ 1306

JjtKjKH handlowiec, lat 19 (izr.), 
bUullSj x b ranży  papierow o-ga- 
fanteryjnei, poazukuje posady. 
Zgłoszenia pod mU. K.* do b iu ra  
dzienników BtoeboweJ, Gertrudy 
L. 28. 1898

d o k u m e c ta  w ojskow e 
n a  nazw isko  Michał 

Olao, ar. w Porębach Dymarskich 
pow. Kolbaazowslri unie ważni a 
się- 16W

juurisrr^ŚK
(poste-restan ie). N apisz gdzie się 
spotkamy S. ś. lBGlf
hfłS do ^wonieża Inb Rabki 
Jflftę mogę zabrać 1 lub 2 dzieci, 
Łtóiemr s ię  aiunieanie zaopiakaję 
za skro omem wynagrodzeniem.
Uiformaeye listowne, Rzeszów, 
pofite-restante ,W .W . 8b*. U&ó

BfSlrfl&Sttfl Wnrowego z okerfł 
riMMlJfifiuiu cy.onem n&azem
gtaraasyam lub 4 wydziałową 
poemkóje się. Posada netydb
m isst do objęois. Zgłoszenia 
w firmie Lcaerkićwica i Sfea, pL 
Sacr, ** pański 2 od  g od s n y  £—10 
rano. I2&5

i k o re sp o n d e n t p o sz u 
kuje posady na jased- 

połudcie. Zgłoszenia pod JEL J.ł do Adm. N. DsSen. lfittS

g |tjn  27 b, m. zgubiono portfel 
SEUI s kartą  sorolnittou 

tao KkfcWrtzwicko | 1 Wolf s  W lsilwki

P o s z u k u j ę  z a r a z
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Z g ł o s z e n i a  p r z y j m u j ą :

BIURO „TURGCIW WSCHODNICH
w  Warszawie, Sspitslna 1 
w e  L w o w i e .  Akademicka 1 7  
w  K r a k o w i e ,  D ł u g a  1  

„Komisp©!**, „Ke&Sama P©Sska“ , 
„PmsteB Gi©b6ł, ,5P®§$§sI Lloyd"

o r a z  i c h  w s z y s t k i e  o d d s t a l y .

W szelkich inform acyj w spray/uch transportow ych. cłowyeh 
i im portow ych udziela:

B i u r o  t r a n s p o r t o w e  „ T a r g ó w  W s c h o d n i c h "
L w ó w ,  p l a c  JSaSiScfii Ł . 1 8 ,

reprezen tu jące  tow arzystw a transportow e 
^ P o l s k i  G Io & “ ,  p o l s k i  L I ® y d K,  1 „ P r o s i ł a ś

W czasie  trw a n ia  ta rg ó w  odbędzie s ię  p ie rw szy  m iędzynarodow y 
k o n k u rs  o rk i p a ro w e j i m o to ro w ej, ^

t .a rm a łn e  
w d t t o t o w w ł

sprzedaje w ladsinkaok wagonowych 

firma
r

W WARSZAWIE 
u lk a  S ienna L  11.

‘t a l ó t e n  m  s o - s a .  '

1ME4 Adres tełagr.:

!Pe§eksport“ .i .

obznajomiony dokładnie z buchał* 
I tgyjg" g^g^ija®  Gaf teryą i wszelkiemi czynnościami 
j biurowemi poszukuje samodzielnego stanowiska w więk* 
i szym przedsiębiorstwie. Zgłoszenia pod „Dr 2“ do Adm. 
Nowego Dziennika. 1230

! r e p n a m u t h y i  H A N D E L  Z A M ’ E N N Y I
sporządzony według gatuuJku amerykańskiego. 

293CS2 Uk 8, pety odbiorze 200 «Ł  25^0 rabatu

L . W l i d H a g ,  K r a k ó w ,  G r o d z k a  2 6 .

Dii n W M m  sprz
gospodarstwo itó morgowe ziemia iytnia i jęcz 
mieana, w tum 3 morgi łąki przy zabudowaniach. 
Inwentarz kompletny, iywy i martwy. Pełnu 
żniwa. Pbł godz. oddalone od miasta Tuchola za 
cenę 1,700.000 Mkp. Oprócz tego 2 inne gospo
darstwa 140 i 70 morg. duże. Zgłoszenia oso
biste wraz z gotówką. Bliżąze szczegóły u  Aleks.

Staaiko, Tuehoki (Miejski Hów) (Pomor/e).
1304

P O Ł s m - m m u m m S M ^ O K ir .
i worzyjiśmyNiniejszem podajemy do powszechnej wiadomości, że z dniem 1 czerwcu h 

Oddział nasz w Kiszyniowie (Rumunia pod firmą:

& G m Y m - P O L Q m ° M m m m m
1262 C H iS tN & y  fttw in u M iik j

L©€AŁŁJŁ HAACEI C G M ER C iM .A  — tSOSŁAMA.
Przyjmujemy na siebie załatw.ouia wszelkich zleceń handlowych z PteLSKS cło MWMMsłiił. 
Dostarczamy z Rumunii wszelkie produkty rolne 1 surowce, a mianowicie: niąkę, zboże, nasiona, 
owoce, wełnę surową, wina, skóry surowe i Ł p. — Z wszelkiemi zapytaniami i zapotrzebo

waniami prosimy zgłaszać się do biura naszego

POLSKO-AMERYKAŃSKIE BlUSt© AGENTUROW E
kUaRSZfitfeA, łit. K arneałktiiW sSta H49—3. Vffiiełe»y twr.

1 !
Nie kupować biletów u pojredui- 
ków,namawiających do kupna pod
czas ią^dy. ~  Wygodne autobusy 
SpóHu Dunajer w Łącku, kursują 

Sączem a Szczawnicą do

:n:—-
i57s

codziennie między
Jccłdogo pociągu. 1277

L U S T IG  £ p .  k e m .  6 8 a K ó £ e w e ,

^  $ k  H H  S poszukuje się panny (izr.), 
LłbM któraby się zajęła 3-giem 

dzieci i doglądała kuchni, w zamian daję całe utrzy 
manie i mieszkanie, ewentualnie może korzystać z ką
pieli rabczańskich. Zgłoszenia Gries, Kraków, Pawia 6.

H U R T 0 W N Y  H A N D E L  W I N  

J A N A  L U D W 3 C 3 A

^ ^ O Z O N Y  
W  R . 1 S M .

Ł ftŁ O a O M Y  
W  R . 1 8 1 1 .

WE LWOWIE, UL. KRAKOWSKA L. 7
otrzym ał w iększy tran sp o rt win zagranicznych pierw szej jakości. — Zam ówienia 
i b liższa wiadom ość, K rakow ska 7 lub w b iurze W ołyńska 2 (obok rogatk i Żółkiewskie}).

n m w m y m T ł t  

D o  o s ó f u  nauczycie li!
W  im ię solidarności, w zyw am y kol. nauczy' 

cieli, aby przed S lt iS d a n ie iH  1 C33©l'
ssi© w sns42R i w  Z a d n i c h  s s h ó *
g a c h  ż y d s w is H I c h  w  £,©d!zi, zgłaszali «i? 
do B i u r a  Ercf©Pi7iacyjn@jg© Stow. NaucZt 
Południow a (1, P iotrkow ska 16, — Biuro czyB®^ 
w e wtorki i czw artki od godz. 4—5 popoł."" 
Wobec trw ającego nadal zatargu między wł*5' 
ścicielem szkoły a personalem  nauczycidskiW'' 
ostrzegam y kol. naucz, przed obejm ow an i^  
posad w 8-kl. męskim gimnazyum p. SzakW  
w Łodzi, uL Piotrkowska 18. l*1̂
Ł ó ó k l  O ddział Swiazku saw od . nauczyd*^ 

ftrednicN szkół żyd, w Polsce.
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